
Diplomová práce

Dopravní výchova v kontextu výchovy k občanství

Studijní program: N0114A300076Učitelství pro 2. stupeň základ-
ních škol

Studijní obory: Občanská výchova
Zeměpis

Autor práce: Bc. Zuzana Türke
Vedoucí práce: PaedDr. ICLic. Michal Podzimek, Th.D, Ph.D.

Katedra filosofie

Liberec 2023



Zadání diplomové práce

Dopravní výchova v kontextu výchovy k občanství

Jméno a příjmení: Bc. Zuzana Türke
Osobní číslo: P21000763
Studijní program: N0114A300076Učitelství pro 2. stupeň základ-

ních škol
Specializace: Občanská výchova

Zeměpis
Zadávající katedra: Katedra filosofie
Akademický rok: 2021/2022

Zásady pro vypracování:

Diplomová práce se zabývá výukou dopravní výchovy na II. stupni základních škol. Řeší
problematiku zařazování dopravní výchovy i do vyšších tříd základní školy. Práce předkládá
návrhy a materiály k výuce tohoto předmětu a doporučuje posílení mezipředmětových vztahů.
Práce se věnuje propojení dopravní výchovy, výchovy k občanství, spolupráce s rodiči žáků
a občanské společnosti. Studentka se bude řídit metodickými pokyny vedoucího práce.



Rozsah grafických prací:
Rozsah pracovní zprávy:
Forma zpracování práce: tištěná/elektronická
Jazyk práce: čeština

Seznam odborné literatury:

Dopravní výchova na základních školách ve školním roce 2018/2019 – Česká školní inspekce
Dopravní výchova – Petr Šulc Dopravní výchova – edice Dobrá škola Dopravní značky – Miroslav
Růžek Ve městě – Miroslav Růžek
https://edu.ceskatelevize.cz/tema/dopravni-vychova?predmet=dopravni-vychova-a-bezpeci
https://www.bezpecnecesty.cz/cz/dopravni-vychova/interaktivni-dopravni-vychova
https://www.bezpecnecesty.cz/cz/dopravni-vychova/dopravni-vychova-ve-skolach
https://besip.cz/Tematicke-stranky/Dopravni-vychova-deti/Zaci-zakladnich-skol
https://projekty.nidv.cz/projekty/archiv-projektu-esf/149-vzdelani-a-podpora-zs-v-oblasti-
-zdraveho-zivotniho-stylu
https://www.policie.cz/clanek/literarni-a-vytvarna-soutez-s-dopravni-tematikou-841736.aspx

Vedoucí práce: PaedDr. ICLic. Michal Podzimek, Th.D, Ph.D.
Katedra filosofie

Datum zadání práce: 3. dubna 2022
Předpokládaný termín odevzdání: 30. května 2023

prof. RNDr. Jan Picek, CSc.
děkan

L.S.
doc. PhDr. David Václavík, Ph.D.

vedoucí katedry



Prohlášení

Prohlašuji, že svou diplomovou práci jsem vypracovala samostat-
ně jako původní dílo s použitím uvedené literatury a na základě
konzultací s vedoucím mé diplomové práce a konzultantem.

Jsem si vědoma toho, že na mou diplomovou práci se plně vzta-
huje zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, zejména § 60 –
školní dílo.

Beru na vědomí, že Technická univerzita v Liberci nezasahuje do
mých autorských práv užitím mé diplomové práce pro vnitřní po-
třebu Technické univerzity v Liberci.

Užiji-li diplomovou práci nebo poskytnu-li licenci k jejímu využití,
jsem si vědoma povinnosti informovat o této skutečnosti Technic-
kou univerzitu v Liberci; v tomto případě má Technická univerzita
v Liberci právo ode mne požadovat úhradu nákladů, které vyna-
ložila na vytvoření díla, až do jejich skutečné výše.

Současně čestně prohlašuji, že text elektronické podoby práce
vložený do IS/STAG se shoduje s textem tištěné podoby práce.

Beru na vědomí, že má diplomová práce bude zveřejněna Tech-
nickou univerzitou v Liberci v souladu s § 47b zákona č. 111/1998
Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zá-
kon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů.

Jsem si vědoma následků, které podle zákona o vysokých ško-
lách mohou vyplývat z porušení tohoto prohlášení.

1. prosince 2023 Bc. Zuzana Türke



 

 

Poděkování 

Mé poděkování patří hlavně mému manželovi, rodině a Josefu Noskovi, za to, že mě neustále 

podporovali a samozřejmě mému vedoucímu práce panu PaedDr. ICLic. Michalu Podzimkovi, 

Th.D, Ph.D. za vedení práce. 

  



 

 

Anotace 

Diplomová práce se v teoretické části zabývá důvody vzniku dopravní výchovy a jejím 

historickým vývojem. Dále je zde vyzdvižena potřeba vést děti ke správným návykům již od 

útlého věku. V práci je okrajově shrnuto i vzdělávání v mateřských školách a na 1. stupni 

základních škol. Hlavní část práce popisuje výuku na 2. stupni základních škol. Část je také 

věnována organizacím spojeným s dopravní výchovou, které působí na území České republiky. 

Praktická část se zaměřuje na žáka jako účastníka silničního provozu a základní znalosti 

pravidel, které by měl znát a umět aplikovat. V poslední kapitole jsou předloženy doporučené 

materiály k výuce, které jsou zpracovány jednotlivými organizacemi působícími v prostředí 

dopravní výchovy dětí a žáků. 

Klíčová slova 

Dopravní výchova, doprava, základní škola, žáci, prevence 

 

Annotation 

In the theoretical part, the diploma thesis deals with the reasons for the emergence of traffic 

education and its historical development. Furthermore, the need to guide children to the right 

habits from an early age is highlighted here. Education in kindergartens and at the first stage of 

elementary schools is also briefly summarized in the work. The main part of the thesis describes 

teaching at the second level of primary schools. A part is also dedicated to organizations 

associated with traffic education that operate in the territory of the Czech Republic. The 

practical part focuses on the student as a road traffic participant and the basic knowledge of the 

rules that he should know and be able to apply. In the last chapter, recommended teaching 

materials are presented, which are processed by individual organizations operating in the 

environment of traffic education for children and pupils. 

Keywords 

Traffic education, transport, primary school, pupils, prevention 

 



7 

 

Obsah  

Seznam obrázků .......................................................................................................................... 9 

Úvod ......................................................................................................................................... 11 

1 Teoretická část .................................................................................................................. 12 

1.1 Historie ....................................................................................................................... 13 

1.2 Dopravní výchova během života ............................................................................... 15 

1.2.1 Dopravní výchova v mateřských školách ........................................................... 16 

1.2.2 Dopravní výchova na 1. stupni základních škol ................................................. 17 

1.2.3 Dopravní výchova na 2. stupni základních škol ................................................. 19 

1.3 Dopravní výchova v jiných zemích Evropy .............................................................. 22 

1.4 Organizace spojené s dopravní výchovou ................................................................. 24 

1.4.1 BESIP ................................................................................................................. 24 

1.4.2 Policie ČR ........................................................................................................... 25 

1.4.3 Městská policie ................................................................................................... 25 

1.4.4 Centrum dopravního výzkumu, v. v. i. ............................................................... 25 

1.4.5 Český červený kříž ............................................................................................. 25 

1.4.6 Pěšky městem ..................................................................................................... 26 

1.4.7 Markétina dopravní výchova .............................................................................. 26 

1.5 Zákon č. 361/2000 Sb. ............................................................................................... 27 

2 Praktická část .................................................................................................................... 28 

2.1 Žák 2. stupně ZŠ jako účastník silničního provozu ................................................... 29 

2.1.1 Základní znalosti pravidel provozu na pozemních komunikacích ..................... 29 

2.1.2 Základní znalosti pravidel pro chodce ................................................................ 29 

2.1.3 Základní znalosti pravidel pro cyklisty .............................................................. 31 

2.1.4 Základní znalosti pravidel spolujezdce............................................................... 33 

2.1.5 Základní znalosti pravidel dopravního značení .................................................. 33 

2.2 Materiály k výuce dopravní výchovy ........................................................................ 34 



8 

 

2.2.1 BESIP ................................................................................................................. 34 

2.2.2 Policie ČR ........................................................................................................... 46 

2.2.3 Městská Policie ................................................................................................... 47 

2.2.4 Centrum dopravního výzkumu, v. v. i. ............................................................... 48 

2.2.5 Český červený kříž ............................................................................................. 56 

2.2.6 Pěšky městem ..................................................................................................... 60 

2.2.7 Markétina dopravní výchova .............................................................................. 66 

2.3 Volnočasové aktivity pro rodiče a žáky ..................................................................... 70 

Závěr ......................................................................................................................................... 72 

Seznam použitých zdrojů.......................................................................................................... 73 

  



9 

 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: Aplikace DOPRAPKA .......................................................................................... 35 

Obrázek 2: Mapa dopravních hřišť v ČR  ................................................................................ 36 

Obrázek 3: Ukázka opakovacích testů ..................................................................................... 38 

Obrázek 4: Ukázka z brožury (str. 63-66)  ............................................................................... 42 

Obrázek 5: Ukázka z brožury (str. 67-70)  ............................................................................... 43 

Obrázek 6: Ukázka z brožury (str. 71-74) ................................................................................ 44 

Obrázek 7: Ukázka z brožury (str. 75-77)  ............................................................................... 45 

Obrázek 8: Policie ČR  ............................................................................................................. 46 

Obrázek 9: Policie ČR ve školách  ........................................................................................... 47 

Obrázek 10: Ukázka obsahu metodické příručky k aktivitám LARP  ..................................... 50 

Obrázek 11: Ukázka metodických listů pro 7. ročník (str. 155-156)  ...................................... 50 

Obrázek 12: Ukázka metodických listů pro 7. ročník (str. 157-160)  ...................................... 51 

Obrázek 13: Ukázka metodických listů pro 7. ročník (str. 161-164)  ...................................... 52 

Obrázek 14: Ukázka metodických listů pro 7. ročník (str. 165-168)  ...................................... 53 

Obrázek 15: Ukázka metodických listů pro 7. ročník (str. 169-172) ....................................... 54 

Obrázek 16: Ukázka metodických listů pro 7. ročník (str. 173-176) ....................................... 55 

Obrázek 17: Mladý zdravotník – úvodní stránka  .................................................................... 56 

Obrázek 18: Mladý zdravotník – První pomoc  ....................................................................... 57 

Obrázek 19: Mladý zdravotník - Zajímavosti  ......................................................................... 57 

Obrázek 20: Mladý zdravotník – Novinky  .............................................................................. 58 

Obrázek 21: Mladý zdravotník – Hry a kvízy  ......................................................................... 58 

Obrázek 22: Mladý zdravotník – Ke stažení  ........................................................................... 59 

Obrázek 23: Mladý zdravotník – O nás  ................................................................................... 59 

Obrázek 24: Desatero pro bezpečné cesty  ............................................................................... 60 

Obrázek 25: Dobré cesty  ......................................................................................................... 61 

Obrázek 26: Leták pro rodiče ................................................................................................... 61 

Obrázek 27: Leták ŠKOLNÍ ULICE  ....................................................................................... 62 

Obrázek 28: BACHA DU! - Pojďme s dětmi bezpečně 1  ....................................................... 63 

Obrázek 29: BACHA DU! - Pojďme s dětmi bezpečně 2  ....................................................... 64 

Obrázek 30: BACHA DU! - Pojďme s dětmi bezpečně 3  ....................................................... 65 

Obrázek 31: Pracovní listy – Čeština a angličtina  ................................................................... 67 

Obrázek 32: Pracovní list - Občanská nauka 1  ........................................................................ 67 

Obrázek 33: Pracovní list – Občanská nauka 2  ....................................................................... 68 

https://spsautocz-my.sharepoint.com/personal/nosek_spsauto_cz/Documents/Škola/_TISK/dp_%20Zuzu.docx#_Toc151384149
https://spsautocz-my.sharepoint.com/personal/nosek_spsauto_cz/Documents/Škola/_TISK/dp_%20Zuzu.docx#_Toc151384150
https://spsautocz-my.sharepoint.com/personal/nosek_spsauto_cz/Documents/Škola/_TISK/dp_%20Zuzu.docx#_Toc151384151
https://spsautocz-my.sharepoint.com/personal/nosek_spsauto_cz/Documents/Škola/_TISK/dp_%20Zuzu.docx#_Toc151384152
https://spsautocz-my.sharepoint.com/personal/nosek_spsauto_cz/Documents/Škola/_TISK/dp_%20Zuzu.docx#_Toc151384153
https://spsautocz-my.sharepoint.com/personal/nosek_spsauto_cz/Documents/Škola/_TISK/dp_%20Zuzu.docx#_Toc151384154
https://spsautocz-my.sharepoint.com/personal/nosek_spsauto_cz/Documents/Škola/_TISK/dp_%20Zuzu.docx#_Toc151384155
https://spsautocz-my.sharepoint.com/personal/nosek_spsauto_cz/Documents/Škola/_TISK/dp_%20Zuzu.docx#_Toc151384156
https://spsautocz-my.sharepoint.com/personal/nosek_spsauto_cz/Documents/Škola/_TISK/dp_%20Zuzu.docx#_Toc151384157
https://spsautocz-my.sharepoint.com/personal/nosek_spsauto_cz/Documents/Škola/_TISK/dp_%20Zuzu.docx#_Toc151384158
https://spsautocz-my.sharepoint.com/personal/nosek_spsauto_cz/Documents/Škola/_TISK/dp_%20Zuzu.docx#_Toc151384165
https://spsautocz-my.sharepoint.com/personal/nosek_spsauto_cz/Documents/Škola/_TISK/dp_%20Zuzu.docx#_Toc151384166
https://spsautocz-my.sharepoint.com/personal/nosek_spsauto_cz/Documents/Škola/_TISK/dp_%20Zuzu.docx#_Toc151384167
https://spsautocz-my.sharepoint.com/personal/nosek_spsauto_cz/Documents/Škola/_TISK/dp_%20Zuzu.docx#_Toc151384168
https://spsautocz-my.sharepoint.com/personal/nosek_spsauto_cz/Documents/Škola/_TISK/dp_%20Zuzu.docx#_Toc151384169
https://spsautocz-my.sharepoint.com/personal/nosek_spsauto_cz/Documents/Škola/_TISK/dp_%20Zuzu.docx#_Toc151384170
https://spsautocz-my.sharepoint.com/personal/nosek_spsauto_cz/Documents/Škola/_TISK/dp_%20Zuzu.docx#_Toc151384171
https://spsautocz-my.sharepoint.com/personal/nosek_spsauto_cz/Documents/Škola/_TISK/dp_%20Zuzu.docx#_Toc151384172
https://spsautocz-my.sharepoint.com/personal/nosek_spsauto_cz/Documents/Škola/_TISK/dp_%20Zuzu.docx#_Toc151384173
https://spsautocz-my.sharepoint.com/personal/nosek_spsauto_cz/Documents/Škola/_TISK/dp_%20Zuzu.docx#_Toc151384174
https://spsautocz-my.sharepoint.com/personal/nosek_spsauto_cz/Documents/Škola/_TISK/dp_%20Zuzu.docx#_Toc151384175
https://spsautocz-my.sharepoint.com/personal/nosek_spsauto_cz/Documents/Škola/_TISK/dp_%20Zuzu.docx#_Toc151384176
https://spsautocz-my.sharepoint.com/personal/nosek_spsauto_cz/Documents/Škola/_TISK/dp_%20Zuzu.docx#_Toc151384177
https://spsautocz-my.sharepoint.com/personal/nosek_spsauto_cz/Documents/Škola/_TISK/dp_%20Zuzu.docx#_Toc151384178
https://spsautocz-my.sharepoint.com/personal/nosek_spsauto_cz/Documents/Škola/_TISK/dp_%20Zuzu.docx#_Toc151384179
https://spsautocz-my.sharepoint.com/personal/nosek_spsauto_cz/Documents/Škola/_TISK/dp_%20Zuzu.docx#_Toc151384180
https://spsautocz-my.sharepoint.com/personal/nosek_spsauto_cz/Documents/Škola/_TISK/dp_%20Zuzu.docx#_Toc151384181


10 

 

Obrázek 34: Pracovní list – Občanská nauka 3  ....................................................................... 68 

Obrázek 35: Pracovní list – Občanská nauka 4  ....................................................................... 69 

Obrázek 36: Pracovní list – Občanská nauka 5  ....................................................................... 69 

 

  

https://spsautocz-my.sharepoint.com/personal/nosek_spsauto_cz/Documents/Škola/_TISK/dp_%20Zuzu.docx#_Toc151384182
https://spsautocz-my.sharepoint.com/personal/nosek_spsauto_cz/Documents/Škola/_TISK/dp_%20Zuzu.docx#_Toc151384183
https://spsautocz-my.sharepoint.com/personal/nosek_spsauto_cz/Documents/Škola/_TISK/dp_%20Zuzu.docx#_Toc151384184


11 

 

Úvod  

S rozvíjejícím se automobilovým průmyslem a dopravní infrastrukturou se zde zároveň 

objevují problémy s vyšší mírou nehodovosti. Tím, jak se vše postupně modernizuje a 

technologie se vyvíjí, tak se začal klást větší důraz na bezpečnost nejen řidičů, ale i ostatních 

účastníků provozu na pozemních komunikacích. V souvislosti s tím vznikla i řada institucí, 

které se zabývají šířením informací o nehodovosti a nejčastějších příčinách dopravních nehod. 

Silniční provoz je běžnou součástí našich životů, ale stále se vyvíjí. Každý kdo se 

pohybuje na pozemních komunikacích by měl být stále ostražitý a nespoléhat pouze na moderní 

bezpečnostní technologie, které primárně slouží k omezování výskytu rizikových situací, 

zmírnění závažnosti dopravních nehod nebo pouze jako upozornění na blížící se nebezpečí. 

Téma diplomové práce jsem zvolila Dopravní výchova v kontextu výchovy k občanství. 

Dnešní uspěchaná doba a velká motorizace ovlivňuje nejen motoristy, ale i ostatní účastníky 

silničního provozu. Jako matka pozoruji dopady elektrických dopravních prostředků na 

bezpečnost pohybu na chodnících. Děti i mladiství často jezdí na elektrických koloběžkách či 

kolech a občas svým chováním ohrožují nejen chodce, ale i ostatní řidiče. Proto si myslím, že 

dopravní výchova má smysl a měl by se na ni klást větší důraz již od předškolního věku. 

Nedílnou součástí této výchovy je samozřejmě rodina, která dětem vštěpuje základní 

návyky již od útlého věku. Nejdůležitější podíl výchovy stále přebírá škola, která má 

uzpůsobené vzdělávací programy tak, aby dítě během svého vývoje postupně získalo všechny 

potřebné návyky a naučilo se pravidla pohybu na pozemních komunikacích. S výukou se začíná 

již v mateřské škole, kdy v předškolním věku jsou děti nejvíce tvárné a mohou si hravou formou 

osvojit alespoň pár základních pravidel. Větší důraz na dopravní výchovu je kladen na 

základních školách, což plánuji popsat v mé práci. 

Dále existuje několik mimoškolních zařízení nebo organizací, které se zaměřují na 

tvorbu materiálů, letáků, akcí a kampaní. Tím dostávají do povědomí společnosti a hlavně dětí, 

spoustu důležitých informací a hlavně i statistiky nehodovosti, které by měly přimět lidi jednat 

tak, aby došlo ke snižování rizikových situací a tím i počtu nehod na pozemních komunikacích. 

V teoretické části budu prezentovat své poznatky o dopravní výchově v České 

republice, které jsem získala prostudováním uvedených zdrojů. Cílem praktické části, mé 

diplomové práce, je předložit souhrn dostupných metodických materiálů, které slouží k výuce 

dopravní výchovy v České republice.  



12 

 

1 Teoretická část 

 

Dopravní výchova obsahuje rozsáhlou problematiku, která se nezabývá jen zákony, 

které se každý naučí. Jde také o celkové pochopení, chování a postoje, které musí člověk 

vynaložit, pokud chce dosáhnout zvýšení své, ale i okolní bezpečnosti a také přispět ke snížení 

množství dopravních nehod. Stojan uvádí, že dopravní výchova se jeví jako nejlépe použitelný 

nástroj prevence dopravní nehodovosti.1 Dopravní výchova by měla obsahovat specifickou 

formu, do které spadá rodinná výchova, tedy rodina ale také i institucionální formu, která spadá 

do výchovy ve školních zařízeních. Pokud se tyto dvě formy spojí, vzniká harmonický systém, 

o který všichni usilujeme. Každý by si měl dokázat osvojit všechny důležité lidské poznatky, 

které jsou v této problematice nezbytné. Také by s nimi měl každý umět náležitě nakládat a 

kriticky se k nim postavit. Z toho vychází, že dopravní výchova není jen o dopravní kázni, o 

zamezení nehodovosti, ale především o tom, že se každý musí naučit orientovat v této moderní 

technologické době.  

V dnešní době má motorizace stále důležitější místo a je nanejvýše potřeba, aby každý 

přijmul tuto dobu takovou, jaká je a co nejvíce se jí přizpůsoboval. Dopravní výchova je 

celoživotní proces. Je třeba ji postupně začít chápat už od útlého věku. Kdy za prvním 

osvojováním znalostí musí nepochybně stát rodina, která přispěje k tomu, aby mělo dítě 

bezpečný vstup do života v silničním provozu. Později by se měla připojit mateřská a následně 

základní škola, jejichž cílem by mělo být tuto problematiku dále prohlubovat a utužovat. 

Cíle dopravní výchovy lze shrnout do 4 okruhů, jak uvádí Volný, které spolu vzájemně 

souvisejí a zároveň se také i prolínají. Jde o: 

• vnější podmínky silničního provozu,  

• účastníky silničního provozu,  

• pravidla silničního provozu,  

• zručnost a taktiku pohybu v silničním provozu.2 

U žáků vyšších tříd základní školy se předpokládá, že znají základní principy pohybu 

na pozemní komunikaci, dodržují je a počínají si zodpovědně. Ale i přesto stále narůstá počet 

 
1 STOJAN, Mojmír et al. Škola a zdraví 21, aktuální otázky dopravní výchovy. Brno: Masarykova univerzita, 2009. 

ISBN 978-80-210-5125-6. S.23. 
2 VOLNÝ, Josef. Didaktika dopravní výchovy na 1. stupni základní školy. Praha: Státní pedagogické 

nakladatelství, 1983, 1. vyd. S.12. 



13 

 

usmrcených, či velmi těžce zraněných účastníků silničního provozu v České republice (ČR). Je 

to bráno jako jeden z nejzávažnějších problémů bezpečnosti na pozemních komunikacích v ČR. 

Cyklisté a chodci, z mého pohledu hlavně žáci, jsou ti nejzranitelnější účastníci silničního 

provozu. Uvádí se, že tvoří až 30 % obětí v silničním provozu. Tento podíl se stále nedaří 

snižovat. Zvýšení ochrany dětí a žáků na pozemních komunikacích je jednou z priorit dopravní 

politiky Ministerstva dopravy ČR a je jí věnována speciální pozornost, stejně tomu tak je i u 

dalších subjektů, včetně nevládních organizací.3 

Témata dopravní výchovy jsou v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní 

vzdělávání (RVP ZV) zpracována a rozložena do několika vzdělávacích oblastí, z nichž si školy 

vyberou a určí, co vše budou zahrnovat do svého školního vzdělávacího programu (ŠVP). 

Vzhledem k této volnosti se předpokládá, že úroveň znalostí a dovedností žáků bude v této 

oblasti velice rozdílná. Záleží na uvědomění učitelů a ředitelů a jejich dobré vůli zařazovat do 

výuky svých předmětů vazby spojené s dopravní výchovou. Límová uvádí, že systematická a 

účinná dopravní výchova může být pouze ta, která bude realizována v rámci povinné školní 

docházky řádně a odborně připravenými učiteli.4 Každý se setkáváme s provozem na 

pozemních komunikacích již od útlého dětství, proto bychom se měli v tomto odvětví neustále 

vzdělávat. Nikdy nevíme, jaká situace nás v silničním provozu potká. 

 

1.1 Historie  

 

Dopravní výchova u nás byla, je a bude dále spojována s problémem řešení negativních 

dopadů motorizace na naši společnost. Největším problémem byly a také stále jsou dopravní 

nehody.  

Již počátkem 30. let 20. století bylo zřejmé, že se ve společnosti bude rychle rozvíjet 

motorismus, který nebude pouze společenským kladem. Varujícím faktem byly již tehdy 

policejní statistiky nehod a úrazů způsobených vozidly. Protože nehodovost stoupla oproti 

předchozímu roku o 6 %, společnost tento stav vzala na vědomí a začala se jím vážně zabývat. 

Tento problém vzaly na svá bedra tři hlavní tehdejší instituce, které se bezpečností silničního 

 
3 METODICKÝ PORTÁL RVP. Podklady k výuce témat dopravní výchovy v základních školách. 

In: clanky.rvp.cz [online]. 2012 [cit. 2023-06-18]. Dostupné z: 

https://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/16447/PODKLADY-K-VYUCE-TEMAT-DOPRAVNI-VYCHOVY-V-

ZAKLADNICH-SKOLACH.html 
4 LÍMOVÁ L. Teorie dopravní výchovy. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2006. ISBN 80-246-1157-0. S.8. 

https://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/16447/PODKLADY-K-VYUCE-TEMAT-DOPRAVNI-VYCHOVY-V-ZAKLADNICH-SKOLACH.html
https://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/16447/PODKLADY-K-VYUCE-TEMAT-DOPRAVNI-VYCHOVY-V-ZAKLADNICH-SKOLACH.html


14 

 

provozu, a tedy i výchovou k dopravní bezpečnosti profesionálně zabývaly.5 Jednalo se 

především o Autoklub republiky Československé, Elektrické dráhy a autobusy hlavního města 

Prahy a Dopravní úřad policejního ředitelství v Praze. Důležité téma, které se začalo řešit, bylo 

spojení s problémem nehodovosti dětí a mládeže. Což vedlo k uvědomění, že by se znalosti 

ohledně dopravy měly dostat do vzdělávání dětí a mládeže. Našel se i jiný problém, který se 

týkal přímo nedostatečného vzdělání řidičů a jejich nedostatečného všeobecného rozhledu. Jako 

další problém se ukázalo požití alkoholu před jízdou. 

V září 1932 bylo uspořádáno pro širokou veřejnost první setkání, které se týkalo 

dopravně výchovné problematiky, kterou konal Národní komitét pro vědeckou organizaci v 

Praze. Jednalo se o „bezpečnostní týden spojený s ochranou před úrazem a požárem“.6 S touto 

akcí byly spojeny i výstavy. 

V roce 1934 byly pro 1.-5. ročníky zpracovány osnovy pro bezpečnější školní mládež 

v dopravním prostředí. Prvky dopravní výchovy byly soustředěny do obsahu vyučovacích 

předmětů s pokusem o určitou systematičnost. Což se mělo dále projevit v opakování 

základních a nejdůležitějších témat v dalších ročnících, s dalším prohlubováním a rozšiřováním 

dopravně výchovných poznatků. 

Termín dopravní výchova poprvé použil F. A. Elstner ve svých hodinách bezpečnosti 

v roce 1935.7 

V roce 1967 vznikl orgán pro bezpečnost silničního provozu, zvaný BESIP. Koncem 

60. let 20. století, došlo k velkému poklesu úmrtí spojených s nehodovostí. Pokles trval až do 

roku 1987. Od roku 1988 došlo bohužel opět k nárůstu, a to až do roku 2003. V tomto roce se 

opět silniční bezpečnost dostala do povědomí. Začal se o ni zajímat ministr dopravy zároveň s 

Policií ČR. A došlo k poklesu, který trval do první poloviny roku 2006, od druhé poloviny roku 

2006 opět došlo k narůstajícímu počtu úmrtí. Proto roku 2007 začala dopravní policie pracovat 

na zlepšení, které se postupem roku naplnilo.8 

Z toho vyplývá, že dopravní výchova je zde již řadu let a stále má své postavení. Nadále 

platí, že je třeba dbát na vědomosti již od útlého věku dítěte. Měl by být vytvořen pevný základ 

této výchovy, jelikož ho jedinec bude potřebovat celý život, aby ochránil sebe i své okolí. Proto 

 
5 LÍMOVÁ L. Teorie dopravní výchovy. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2006. ISBN 80-246-1157-0. S.10. 
6 LÍMOVÁ L. Teorie dopravní výchovy. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2006. ISBN 80-246-1157-0. S.10-11. 
7 LÍMOVÁ L. Teorie dopravní výchovy. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2006. ISBN 80-246-1157-0. S. 12. 
8 BEZPEČNÉ CESTY. Statistiky - ČR. In: Bezpecnecesty.cz [online]. 2014-2023 [cit. 2023-06-23]. Dostupné z: 

https://www.bezpecnecesty.cz/cz/bezpecna-jizda-v-aute/statistiky/statistiky-cr 

https://www.bezpecnecesty.cz/cz/bezpecna-jizda-v-aute/statistiky/statistiky-cr


15 

 

je velmi důležité a prosperující, že existují organizace, jako je například BESIP, který se touto 

bezpečností zabývá, vytváří nejrůznější preventivní programy. 

 

1.2 Dopravní výchova během života 

 

Výchova dětí z hlediska pohybu a účasti na provozu na pozemních komunikacích začíná 

výchovou u rodičů. U malých dětí se učí základy počínaje přecházením přes přechod pro chodce 

až po samostatnou účast a pohyb na pozemní komunikaci.  

Rodina je nejdůležitější v oblasti výchovy a poté už pouze ostatní učitelé doplňují to, co 

rodina děti naučila. S tím se však někteří rodiče neztotožňují a přenášejí výchovu právě na 

učitele a nejrůznější instituce. Přitom je třeba si uvědomit, že právě rodina má na dítě bezesporu 

nejsilnější vliv, a proto je třeba brát výchovu, nejen tu dopravní, na vědomí a dítěti se naplno 

věnovat.9  

Jedna z možností, jak omezit nepříznivý vývoj dopravních nehod, tkví v tom, že dítě 

bude vychováváno od nejútlejšího věku. Je potřeba, aby si bylo dítě vědomo toho, že doprava 

ovlivňuje jeho život, zdraví, ale také i životní prostředí. Důležitým subjektem je zde rodina, 

která by za touto výchovou měla stát. Dítě by mělo vědět, že jsou určitá pravidla, která se nesmí 

porušovat.10 Pravdou je také to, že se děti učí i nápodobou. Proto je nezbytně nutné, aby se 

právě rodiče chovali zodpovědně a podle stanovených pravidel a byli tak nejlepším vzorem pro 

své děti. 

Po nástupu do školy se děti setkávají s novými znalostmi a dále prohlubují své získané 

vědomosti. Mezi rodiči a školou by mělo docházet k častým konzultacím v rámci třídních 

schůzek, na kterých učitelé sesumírují problémové okruhy, kterými se budou zabývat a požádají 

rodiče o spolupráci. Také upozorní rodiče na to, v čem děti často chybují a porušují tím pravidla 

silničního provozu. Na schůzkách je také vhodné upozornit na to, že děti při jízdě automobilem 

vnímají okolní vzruchy, a hlavně i rodiče samotné. Proto je na místě jejich ukázněné chování. 

 

 
9 STOJAN M. Dopravní výchova pro učitele 1. stupně ZŠ. Brno: Masarykova univerzita, 2007. ISBN 978-80-210-

4251-3. S.103,104. 
10 STOJAN M. et al. Škola a zdraví 21, aktuální otázky dopravní výchovy. Brno: Masarykova univerzita, 2009. 

ISBN 978-80-210-5125-6. S.78. 



16 

 

1.2.1 Dopravní výchova v mateřských školách 

 

Mateřská škola je předškolní zařízení a je to první zařízení, do kterého dítě nastoupí. Je 

velmi důležité, aby byl kladen důraz na dopravní kázeň, postupné navyšování vědomostí a 

zkušeností z hlediska dopravní výchovy. 

Každá učitelka mateřské školy (MŠ) má u dětí rozvíjet ty vlastnosti, které ovlivňují 

reakci dětí v nejrůznějších životních okamžicích, tedy i v určitých dopravních situacích. Je to 

především paměť, pozornost, soustředěnost, ale i ukázněnost a odvaha, vnímání a orientace v 

prostoru i čase, výcvik prospěšný bezpečnému pohybu dětí venku v provozu na pozemních 

komunikacích.11 

Dopravní návyky dítěte je potřeba neustále sledovat a dbát na správné chování. Jako 

nedílnou součást výchovy je důležité docílit toho, aby se uskutečňovaly praktické nácviky, které 

vedou k rozvíjení myšlení a ke správnému pochopení dané situace. Významný je i rozvoj jiných 

vlastností, které vedou k odvaze, zbavení se strachu, poslušnosti a respektu.  

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (RVP PV) stanovuje základní 

požadavky a pravidla, které musí instituce v rámci tohoto vzdělávání dodržovat. Na základě 

RVP PV si poté každá škola vypracuje vlastní Školní vzdělávací program (ŠVP). V rámci 

tohoto vzdělávacího obsahu je pět vzdělávacích oblastí, ve kterých se nachází prvky dopravní 

výchovy. 

• Dítě a jeho tělo – zaměřuje se na rozvoj fyzické a psychické zdatnosti. 

• Dítě a jeho psychika – v této oblasti se dítě učí například popisovat nejrůznější situace. 

• Dítě a ten druhý – slouží pro podporu vzniku vztahů a komunikaci.  

• Dítě a společnost – uvědomění, že ne všichni dodržují pravidla. 

• Dítě a svět – nebezpečné situace a jak se chránit před nebezpečím. 12 

 

 

 
11 LÍMOVÁ L. Teorie dopravní výchovy. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2006. ISBN 80-246-1157-0. S. 14. 
12 MŠMT. Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. In: Msmt.cz [online]. 2017a [cit. 2023-07-

23]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/file/45304/ 

http://www.msmt.cz/file/45304/


17 

 

1.2.2 Dopravní výchova na 1. stupni základních škol 

 

Děti se stávají žáky základní školy a někteří už mají v paměti spoustu důležitých 

vědomostí a návyků z dopravní výchovy, které se naučily nejen v rodině, ale také v mateřské 

škole. Myšlení dětí je stále konkrétní a názorné. Děti vycházejí ze situací, které zažily a prožily. 

Proto je velmi nutné a potřebné, aby se dbalo na důkladné analyzování a vyčleňování 

podstatných znaků v určitých situacích, což bude v budoucnu vést ke schopnosti rozlišení 

podstatných a nepodstatných znaků. Docílí se tedy toho, že se dítě naučí situace zobecňovat a 

rozvine se mu slovně logické myšlení. Tím je pedagogika postavena před nový úkol – vychovat 

člověka pro dopravu, vychovat ho k takovým duševním rovinám, postojům a chování, které mu 

pomohou dopravní situaci zvládnout.13 

Dále je nesmírně důležité, aby se žáci řádně připravovali na aktivní bytí na pozemních 

komunikacích a osvojily si důležitá pravidla a návyky, které jsou nezbytně nutné pro bezpečnost 

nejen jejich, ale i ostatních účastníků. Je důležité dbát na řádné zajištění učiva, které je nutné 

pravidelně a systematicky uspořádávat, aby bylo dítě schopné si ho správně zapamatovat a poté 

ho i správně aplikovat. Důležité je i obměňování metod a forem a postupné navyšování 

obtížnosti, protože právě to vede k postupnému docílení účinného vyučování, které je pro žáky 

zajímavé a vede je ke správnému pochopení. 

Dopravní výchova není na základních školách v České republice vyučována 

samostatně. Je zařazována do jednotlivých předmětů. Vyskytuje se především v prvouce, 

vlastivědě, přírodovědě, pracovních činnostech a tělesné výchově. Někteří autoři ve svých 

publikacích přikládají návrhy, které se dají využít v rámci začlenění dopravní výchovy do 

dalších vzdělávacích oblastí. Jsou to například tyto publikace:  

• Volný J. Didaktika dopravní výchovy na 1. stupni základní školy 

• Heinrichová J. Bezpečná cesta do školy: [projekt pro dopravní výchovu dětí] 

• Stojan M. et al. Škola a zdraví 21, aktuální otázky dopravní výchovy 

Dopravní výchovu lze zařadit i do jiných předmětů, než bylo výše zmíněno, a to 

například do matematiky v rámci slovních úloh, do výtvarné výchovy, kde je spousta možností, 

ale také i do hodin českého jazyka, případně cizích jazyků. Zde je na místě staré přísloví: „Když 

 
13 VOLNÝ, Josef. Didaktika dopravní výchovy na 1. stupni základní školy. Praha: Státní pedagogické 

nakladatelství, 1983, 1. vyd. S.10. 



18 

 

se chce, všechno jde“. Je tedy nutné, aby si učitel uvědomil důležitost této výchovy a zapojoval 

ji ve výuce co nejčastěji a v co nejrůznějších formách a předmětech.  

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání uvádí dopravní výchovu v 

jednotlivých vyučovacích předmětech a ročnících tak, aby vždy na konci období uměli žáci 

příslušná základní pravidla. 

V rámci výuky na prvním stupni základní školy se žáci seznamují s pravidly pro chodce 

a později i s pravidly pro cyklisty a dochází tak k velkému prolínání znalostí, kdy děti musí znát 

nejen pravidla určená chodcům, ale zároveň i pravidla řidičů. Pravidla, která musí řádně umět 

i aktivně a vědomě využívat při svých cestách. Děti ve věku 10 let se stávají účastníky provozu 

na pozemních komunikacích jako řidiči nemotorových vozidel.  

RVP ZV zapojuje dopravní výchovu ve vzdělávací oblasti s názvem Člověk a jeho svět. 

Oblast je jako jediná uzpůsobena pouze pro 1. stupeň základní školy a je rozdělena do pěti 

okruhů na: 

• místo, kde žijeme, 

• lidé kolem nás, 

• lidé a čas, 

• rozmanitost přírody, 

• člověk a jeho zdraví.14 

Prvky dopravní výchovy nalezneme například v okruhu Místo, kde žijeme. 

Očekávanými výstupy pro 1. období je například to, že žák vyznačí v jednoduchém plánu místo 

svého bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná nebezpečí v nejbližším okolí. V 

okruhu Člověk a jeho zdraví je v očekávaných výstupech 1. období například to, že žák: 

• rozezná nebezpečí různého charakteru, využívá bezpečná místa pro hru a pro trávení 

volného času, 

• uplatňuje základní pravidla bezpečného chování účastníka silničního provozu, jedná 

tak, aby neohrožoval zdraví své a zdraví jiných.  

Ve 2. období je uvedeno, že žák: 

• uplatňuje účelné způsoby chování v situacích ohrožujících zdraví a v modelových 

situacích simulujících mimořádné události, 

 
14 MŠMT. Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. In: Msmt.cz [online]. 2017b [cit. 2023-07-23]. 

Dostupné z: http://www.msmt.cz/file/43792/ 

http://www.msmt.cz/file/43792/


19 

 

• vnímá dopravní situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí odpovídající závěry pro své 

chování jako chodec a cyklista.  

 

1.2.3 Dopravní výchova na 2. stupni základních škol 

Dopravní výchova je dlouhodobě opomíjené téma na všech stupních škol. Nejlépe je 

dopravní výchovou pokryta skupina předškolního věku. Mnohem horší situace je na základních 

školách.15 Návaznost výuky dopravní výchovy mezi prvním a druhým stupněm ZŠ není 

dostatečně zajišťována, proto je nutné, aby se učitelé odpovídajících předmětů postarali 

o výuku a následné proškolení v teorii pravidel silničního provozu, zaměřených zejména na 

zásady bezpečné chůze a jízdy na jízdním kole. Cílem dopravní výchovy žáka 2. stupně ZŠ je: 

• naučit ho zejména dodržovat zásady účelného a bezpečného chování účastníků 

silničního provozu s uplatněním morální a právní odpovědnosti, 

• znát příčiny i důsledky nesprávného chování a jednání účastníků silničního provozu a 

snažit se jim předcházet, 

• umět přivolat pomoc a znát zásady poskytnutí první pomoci, 

• uvědomovat si odpovědnost za vlastní chování a jednání v silničním provozu, 

• znát zásady údržby jízdního kola a prakticky je ovládat, 

• vědět o negativních vlivech dopravy na životní prostředí, 

• respektovat řízení provozu dopravními značkami, světelnými signály a pokyny policie 

a uvědomovat si jejich význam. 16  

Límová ve své publikaci shrnuje, jaké znalosti a dovednosti by měly děti v určitém 

ročníku ovládat. Nyní se zaměříme na žáky 2. stupně ZŠ, tedy 6. až 9. ročníku.  

1) Teoretické znalosti pravidel provozu na pozemních komunikacích 

• Základní ustanovení o povinnostech účastníků provozu na pozemních komunikacích – 

chodců, řidičů (spolujezdců) a jejich způsobilost ve smyslu zákonné normy – chovat se 

ukázněně a ohleduplně, neohrožovat bezpečnost a plynulost provozu, dbát dopravních 

značek, respektovat policisty, použít jen vozidlo, které je jízdy způsobilé, věnovat se 

řádně řízení a sledovat provoz. 

 
15 STOJAN M. et al. Škola a zdraví 21, aktuální otázky dopravní výchovy. Brno: Masarykova univerzita, 2009. 

ISBN 978-80-210-5125-6. S.53. 
16 LÍMOVÁ L. Teorie dopravní výchovy. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2006. ISBN 80-246-1157-0. S. 51,52. 



20 

 

• Jízda v jízdních pruzích – cyklista jezdí vždy v pravém jízdním pruhu, výjimkou je jen 

objíždění, odbočování, předjíždění a vyjíždění z vozovky. 

• Jízda ve zvláštních případech – podél nástupního ostrůvku, přejíždění tramvajových 

kolejí, přednost autobusu městské hromadné dopravy, zastavení za tramvají na zastávce 

bez nástupního ostrůvku. 

• Rychlost jízdy – vždy nutno přizpůsobit svým schopnostem, vlastnostem jízdního kola, 

přírodním podmínkám a dalším předvídatelným okolnostem, řidič smí jet jen takovou 

rychlostí, aby byl dle potřeby schopen vždy včas zastavit, pro automobily v obci platí 

rychlost 50 km/h, mimo obec je to rychlost 90 km/h a na dálnicích je to 130 km/h. 

• Pravidla pro zastavení a stání – kde je zakázáno zastavit a stát. 

• Osvětlení vozidel – za snížené viditelnosti. 

• Dopravní značky 

 

2) Speciální praktický výcvik v chůzi a jízdě 

• Technika jízdy na kole ve ztížených podmínkách – projíždění náročnější cestou na 

jízdním kole. 

• Projíždění křižovatek a řešení složitějších situací. 

• Jízda ve skupině – dodržování bezpečné vzdálenosti mezi cyklisty, změna rychlosti 

jízdy. 

• Sledování provozu na pozemních komunikacích – reflexe respektování a nedodržování 

pravidel silničního provozu mezi účastníky, hodnocení ohleduplného a agresivního 

chování účastníků silničního provozu. 

 

3) Taktika bezpečného chování a jednání při chůzi a jízdě v provozu na komunikacích 

• Umět plánovat trasy – plánování výletů a cest z hlediska bezpečnosti, hustoty provozu, 

druhu komunikací, vzdálenosti a času. 

• Chápat vliv základních fyzikálních vlastností na jízdu – přilnavost, setrvačnost, 

odstředivá síla, zatížení, tření, rychlost, tlak a bezpečnou vzdálenost. 

• Umět kriticky hodnotit chování a jednání účastníků provozu na komunikacích – 

rozeznávat chybující účastníky provozu. 

• Pochopit příčiny vzniku dopravních nehod. 

 

 

 



21 

 

4) Podmínky provozu na komunikacích 

• Druhy pozemních komunikací – silnice, dálnice. 

• Místa častého výskytu dopravních nehod. 

• Dopravní zařízení sloužící k označení překážek – odrazky. 

 

5) Technické podmínky provozu vozidel 

• Údržba jízdního kola – opravy jízdního kola, správné seřízení sedla a řídítek, oprava 

pneumatiky, montáž a demontáž kola. 

• Druhy vozidel – osobní automobily, motocykly, nákladní automobily, speciální 

automobily, traktory, tahače, motorový vozík pro invalidy, jízdní kolo. 

• Druhy pohonných hmot – spotřeba, emise. 

• Škodlivé vlivy automobilové dopravy na životní prostředí – otřesy, hluk, znečištění 

vody, vibrace a solení komunikace v zimě.  

• Zařízení automobilů ke zvýšené bezpečnosti – bezpečnostní pásy, airbagy, nárazníky a 

jiné. 

 

6) Hodnoty a postoje všech účastníků silničního provozu – formování a rozvíjení mravního 

vědomí a jednání žáků, příklady z dopravy. K základním vlastnostem potřebným pro 

bezpečnou cestu na pozemních komunikacích, které souvisí i s navazováním správného 

partnerského vztahu, patří – sebekázeň, rozvážnost, rozhodnost, ohleduplnost, soustředěnost, 

zdvořilost a slušnost – vlastnosti, které ovlivňují kvalitu mezilidských vztahů a společenské 

chování. Ideální vztah v dopravě je takový, když jeden respektuje druhého, chápe chyby, 

chování, omyly, respekt a potřebu pomoci. 

Cílem dopravní výchovy na základní škole by měla být možnost získat řidičské 

oprávnění skupiny “AM“.17 Což jsou motorová vozidla s konstrukční rychlostí nepřevyšující 

45 km/h, se spalovacím objemem motoru nepřevyšujícím 50 cm3 nebo s výkonem elektrického 

motoru do 4 kW.18 

  

 
17 LÍMOVÁ L. Teorie dopravní výchovy. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2006. ISBN 80-246-1157-0. S. 57,58,59,60. 
18 AUTOŠKOLA ABC. Řidičský průkaz pro skupinu „AM“. In: autoskola-abc.cz [online]. 1998-2023 [cit. 2023-

07-18]. Dostupné z: https://www.autoskola-abc.cz/ridicsky-prukaz-pro-skupinu-am 

https://www.autoskola-abc.cz/ridicsky-prukaz-pro-skupinu-am


22 

 

1.3 Dopravní výchova v jiných zemích Evropy 

 

1) Spolková republika Německo  

U našeho sousedního státu Německa, které je několika násobně větší, dochází ke 

snižování dopravních nehod a chování řidičů je velmi zodpovědné, prakticky při řízení dochází 

k menšímu porušování dopravních předpisů. V jejich státě se zařadila dopravní výchova už 

v roce 1972 a v roce 1994 došlo k revizi, protože se začala zvyšovat hustota provozu a rizika 

spojená s dopravou. Dopravní výchova se zde prolíná i do ostatních předmětů. 

Na výuce se zde podílí učitelé, přičemž minimálně jeden z nich je proškolený a funguje 

jako poradce pro dopravní výchovu, to zajišťuje komplexnější vědomosti a možnost bližší 

spolupráce s ostatními kolegy, při organizování výuky.19 

2) Slovenská republika 

Se vstupem Slovenské republiky do Evropské unie se problematika zvyšování 

bezpečnosti žáků základních škol v provozu na pozemních komunikacích začala řešit 

systematicky v roce 2005, ve kterém vznikla Rada vlády Slovenské republiky pro bezpečnost 

silničního provozu a byl vypracován Národní plán na zvýšení bezpečnosti silničního provozu 

na II. pololetí 2005 s výhledem do roku 2010.  

Ministerstvo školství Slovenské republiky vypracovalo Koncepci rozvoje dopravních 

hřišť včetně možnosti jejich aktivace s ohledem na Národní plán na zvýšení bezpečnosti 

silničního provozu na II. pololetí 2005 s výhledem do roku 2010 a návrh koncepce vyučování 

dopravní výchovy na základních školách. Realizací opatření navržených v uvedených 

koncepcích byla zajištěna vysoká úroveň teoretické výuky, ale i kvalitní praktický výcvik žáků 

základních škol v oblasti zvyšování bezpečnosti v provozu na pozemních komunikacích. 

Navrhovaná opatření výrazným způsobem snížila dopravní nehodovost dětí a v dlouhodobé 

perspektivě budou významně ovlivňovat i celkové snižování dopravní nehodovosti.  

Dne 14. 12. 2011 usnesením č.j. 798 vláda Slovenské republiky schválila Strategii 

zvýšení bezpečnosti silničního provozu ve Slovenské republice v letech 2011 až 2020. 

 
19 DOPRAVNÍ ALARM. Dopravní výchova v zahraničí. In: Dopravnialarm.cz [online]. 2009 [cit. 2023-07-14]. 

Dostupné z: http://www.dopravnialarm.cz/media/file/dopravni-vychova-vzahranici.pdf 

http://www.dopravnialarm.cz/media/file/dopravni-vychova-vzahranici.pdf


23 

 

Ministerstvo školství, vědy, výzkumu a sportu Slovenské republiky ve smyslu uvedené strategie 

plní úkoly v oblasti kontinuální dopravní výchovy na školách.  

• Zkvalitňování a rozšiřování dopravní výchovy v mateřských a základních školách.  

• Vytváření podmínek pro zajišťování specializované dopravní výchovy a praktického 

výcviku dětí MŠ a žáků ZŠ na dětských dopravních hřištích.  

• Organizování soutěží žáků základních škol se zaměřením na znalosti, dovednosti a 

návyky žáků v oblasti zvyšování bezpečnosti na pozemních komunikacích, což zaštiťuje 

Oddelenie bezpečnosti cestnej premávky (BECEP).20  

Dopravní výchova na Slovensku je průřezové téma a je součástí vzdělávání a výchovy 

žáků ZŠ. 

3) Belgie 

V Belgii je výuka dopravní výchovy trochu složitější, protože se země rozděluje na tři 

komunity. Nicméně hlavními autoritami, které dohlíží na výuku jsou Belgický ústav 

bezpečnosti provozu a Federální policie.21 

Ústav především pracuje na vývoji výukových materiálů a jejich následné distribuci. 

Kdežto policie se podílí přímo na výuce ve školách. 

U jednotlivých komunit se různě přistupuje k dopravní výchově. V jedné je dopravní 

výchova povinná od mateřské školy až po střední školu.22 Ve druhé se vyskytuje převážně na 

základních školách. V poslední komunitě se vyučuje pouze ojediněle na 1. stupni základních 

škol a veškerá výuka je zprostředkována přednáškami od Federální policie. 

Dle zjištěných informací, lze uvést, že dopravní výchova v Evropě je brána jako 

průřezové téma, které je různě zapojováno do ostatních předmětů. Každý stát má vždy 

ministerstvo dopravy, které určuje, na co by se mělo dbát a co je hlavním problémem. Také je 

řádně zapojováno do různých akcí a aktivit pro žáky ZŠ a upozorňuje je na možné nástrahy a 

nebezpečí spojené s dopravou. Dále také různé spolky a organizace, které přímo připravují 

materiály do výuky.  

 
20 MINISTERSTVO ŠKOLSTVA, VEDY, VÝSKUMU A ŠPORTU SLOVENSKEJ REPUBLIKY. Dopravná 

výchova. In: minedu.sk [online]. [cit. 2023-08-12]. Dostupné z: https://www.minedu.sk/8010-sk/dopravna-

vychova/ 
21 DOPRAVNÍ ALARM. Dopravní výchova v zahraničí. In: Dopravnialarm.cz [online]. 2009 [cit. 2023-07-14]. 

Dostupné z: http://www.dopravnialarm.cz/media/file/dopravni-vychova-vzahranici.pdf 
22 UČITELSKÉ NOVINY. Dopravní výchova v Belgii. Učitelské noviny: týdeník pro učitele a přátele školy. 

Praha: Fortuna, 2013, 116(31), 22. ISSN 0139-5718. 

https://www.minedu.sk/8010-sk/dopravna-vychova/
https://www.minedu.sk/8010-sk/dopravna-vychova/
http://www.dopravnialarm.cz/media/file/dopravni-vychova-vzahranici.pdf


24 

 

1.4 Organizace spojené s dopravní výchovou 

 

V dnešní době již existuje řada organizací a institucí, které se zabývají tématem dopravní 

výchovy. Mezi hlavní orgány patří BESIP, který je hlavní koordinační subjekt bezpečnosti 

silničního provozu v ČR. Dále také Policie ČR, Městská policie, Centrum dopravního 

výzkumu, v. v. i., Český červený kříž a Pražské matky – nyní přejmenované na Pěšky městem. 

 

1.4.1 BESIP 

 

Jedna z nejznámějších organizací spojená s bezpečností v silničním provozu. Tato 

organizace funguje již řadu let a společnost se s ní může setkat na internetu, v televizi, 

v novinách a v časopisech. Jedná se o hlavní koordinační subjekt bezpečnosti silničního 

provozu v ČR. Zároveň je i expertním orgánem v oblasti působení na lidského činitele. Nachází 

se v samostatném oddělení Ministerstva dopravy ČR. Zaměřuje se hlavně na preventivní akce 

formou celostátních kampaní. Spolupracuje se Světovou zdravotnickou organizací v oblasti 

prevence dopravních úrazů.  

BESIP vytváří a poskytuje nejrůznější pracovní listy, materiály a učebnice, které se 

zaměřují na dopravní výchovu. Vytváří a poskytuje veřejnosti předměty týkající se bezpečnosti 

silničního provozu, jako jsou reflexní materiály, přívěsky a jiné. Mezi podporované projekty 

spojené s dopravní výchovou, patří například: 

• Na kole jen s přilbou 

• Ty to zvládneš 

• První pomoc – děti v dopravě (zde využili spolupráce s českým červeným křížem) 

 

 

 

 

 



25 

 

1.4.2 Policie ČR 

 

Policie ČR zajišťuje preventivní aktivity a vytváří a provozuje různé aktivity spojené 

s bezpečností na komunikacích. Řídí se zákonem č. 273/2008 Sb. Projekty jsou většinou 

zaměřené na jednotlivé subjekty, které v dopravě nacházíme, jako jsou chodci, cyklisté, řidiči 

a další účastníci silničního provozu. Projekty, které policie v minulosti vytvořila, byly například 

Zebra se za tebe nerozhlédne nebo Ajaxův zápisník, který byl zejména pro 1. stupeň ZŠ. 

1.4.3 Městská policie 

 

I městská policie vytváří a spolupracuje na mnoha projektech, které přispívají ke 

snižování dopravních nehod a úrazů. Především ale přispívá i v systému vzdělávání. Každé 

město si tvoří své preventivní projekty a akce, které probíhají různou formou. Jednou 

z možností jsou besedy na školách nebo nejrůznější aktivity mimo školu. 

 

1.4.4 Centrum dopravního výzkumu, v. v. i. 

 

Jedná se o veřejnou výzkumnou institucí zřízenou podle zákona 341/2005 Sb. a jedinou 

výzkumnou organizací v působnosti Ministerstva dopravy. Tato organizace má mnoho činností. 

Jednou z nich je dopravní výchova. Centrum dopravního výzkumu spolupracuje s mateřskými, 

základními, středními a vysokými školami a produkuje metodiky dopravní výchovy.  

 

1.4.5 Český červený kříž 

 

Český červený kříž je humanitární společnost, která působí na celém území ČR. Působí 

zejména v oblasti humanitární, sociální, zdravotní a výchovné. Naplňování poslání a plnění 

úkolů této společnosti je všeobecně prospěšnou činností. Český červený kříž publikuje spoustu 

materiálů pro děti hlavně s tématikou první pomoci, které jsou formulovány zábavnou formou 

a doplněny o zajímavé obrázky. Společnost mimo jiné organizuje i spoustu aktivit, kterými chce 



26 

 

vzbudit zájem a potřebu znát základy první pomoci. Organizuje soutěže pro mladé zdravotníky 

pro 1. a 2. stupeň ZŠ. Pravidelně také vyučuje první pomoc a to zejména na základních školách. 

 

1.4.6 Pěšky městem 

 

V roce 1989 stála skupina statečných žen, které založily jedno z prvních ekologických 

hnutí Pražské matky, u zrodu občanské společnosti a demokracie. Poslání zůstává stále stejné: 

zlepšujeme podmínky pro chodce v Praze a zapojujeme veřejnost do proměny města. Proč? 

Protože město žije tam, kde jsou chodci.23  

Organizace v současné době organizuje několik projektů: 

• Pěšky do školy 

• Bezpečné cesty do školy 

• Chodci sobě 

• Školní ulice 

• Benefiční obchod 

• Konference Pěšky městem 2023 

Hlavním cílem organizace je především probudit ve společnosti zájem o bezpečnou 

chůzi, která má hned několik pozitivních přínosů. Jedním z přínosů je zamyšlení se nad faktem, 

že při chůzi se nevytváří žádné škodlivé plyny a pomáháme nejen ekologii naší společnosti, ale 

také sobě samým. Pohyb je pro nás a naši společnost velmi důležitý. 

 

1.4.7 Markétina dopravní výchova 

 

Markétina dopravní výchova (MDV) je projekt, který vytváří prostředí k efektivní 

výchově a vzdělávání dětí i dospělých v oblasti bezpečnosti silničního provozu. Projekt se chce 

podílet na podporování snižování dopravní nehodovosti a především množství zranění na 

silnicích, které jsou mnohdy fatální a nenávratná.  

 
23 PĚŠKY MĚSTEM. Historie. In: peskymestem.cz [online]. [cit. 2023-08-04]. Dostupné z: 

https://peskymestem.cz/o-nas/historie/  

https://peskymestem.cz/o-nas/historie/


27 

 

Postavy, se kterými se učí dopravní výchova díky MDV, jsou skutečné. Jsou to osoby 

pracující v oblasti dopravní bezpečnosti řadu let a v současné době jsou to zástupci Týmu 

silniční bezpečnosti. Z kreslených dětí dospěli do živých dospělých, a snaží se seznámit s 

problematikou bezpečnosti v silničním provozu širokou veřejnost.24 

 

1.5 Zákon č. 361/2000 Sb. 

 

Zákon č. 361/2000 Sb. je zákon, který stanovuje, jak se máme chovat na pozemních 

komunikacích. Jde o zákon o silničním provozu. Stanovuje především základní podmínky 

účasti na provozu na pozemních komunikacích, povinnosti účastníka provozu na pozemních 

komunikacích, povinnosti řidiče, technické silniční kontroly, povinnosti přepravované osoby, 

povinnosti provozovatele vozidla, pravidla provozu na pozemních komunikacích a další.  

 
24 MARKÉTINA DOPRAVNÍ VÝCHOVA. Markétina dopravní výchova. In: dopravnivychova.cz [online]. [cit. 

2023-08-04]. Dostupné z: https://www.dopravnivychova.cz/o-projektu 

https://www.dopravnivychova.cz/o-projektu


28 

 

2 Praktická část 

 

U žáků vyšších tříd základní školy se předpokládá, že znají a tyto základní principy 

chování na pozemních komunikacích dodržují a počínají si zodpovědně. Ale i přesto stále 

narůstá počet usmrcených, či velmi těžce zraněných účastníků silničního provozu v ČR. Je to 

bráno jako jeden z nejzávažnějších problémů bezpečnosti na pozemních komunikacích v ČR. 

Cyklisté a chodci, z mého pohledu hlavně žáci, jsou ti nejzranitelnější účastníci silničního 

provozu. Uvádí se, že tvoří až 30 % obětí v silničním provozu. Tento podíl se stále nedaří 

snižovat. Zvýšení ochrany dětí a žáků na pozemních komunikacích je jednou z priorit dopravní 

politiky Ministerstva dopravy ČR a je jí věnována speciální pozornost, stejně tomu tak je i u 

dalších subjektů, včetně nevládních organizací.25 

Proto bychom se měli zamyslet nad tím, že žáci základních škol jsou účastníky 

silničního provozu a také budoucími řidiči. U nich můžeme začít s výukou a výchovou 

a následně poukázat na problematiku celé naší společnosti, která se právě odráží v chování a 

pohybu v silničním provozu, jako je například nedání přednosti jízdy vozidlům integrovaného 

záchranného systému (IZS), v roli chodce nezodpovědné přecházení přes přechod, kde 

nedochází k očnímu kontaktu s vozidlem a řidičem. Při snížení viditelnosti neoznačení chodce 

reflexními prvky. Dále nezodpovědná jízda na elektrických koloběžkách, dnes velice oblíbený 

dopravní prostředek, který vyžaduje pokročilejší znalost pravidel a předpisů, aby nedocházelo 

k jejich nedbalému porušování a další. 

  

 
25 Metodický portál RVP. Podklady k výuce témat dopravní výchovy v základních školách. 

In: clanky.rvp.cz [online]. 2012 [cit. 2023-06-18]. Dostupné z: 

https://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/16447/PODKLADY-K-VYUCE-TEMAT-DOPRAVNI-VYCHOVY-V-

ZAKLADNICH-SKOLACH.html 

https://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/16447/PODKLADY-K-VYUCE-TEMAT-DOPRAVNI-VYCHOVY-V-ZAKLADNICH-SKOLACH.html
https://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/16447/PODKLADY-K-VYUCE-TEMAT-DOPRAVNI-VYCHOVY-V-ZAKLADNICH-SKOLACH.html


29 

 

2.1 Žák 2. stupně ZŠ jako účastník silničního provozu 

 

Žák 2. stupně ZŠ je účastník silničního provozu, když jde po chodníku nebo vozovce, 

řídí nemotorové vozidlo – jízdní kolo, nebo jej vede, jede po chodníku nebo vozovce na 

kolečkových bruslích, koloběžce, lyžích, jede ve vozidle jako spolujezdec, cestující, vede psa, 

sáně nebo tlačí kočárek. 

 

2.1.1 Základní znalosti pravidel provozu na pozemních 

komunikacích 

 

Žáci by měli znát, který zákon upravuje, co je pozemní komunikace a chodník. Dále 

základní ustanovení zákona č. 361/2000 Sb. o pravidlech a povinnostech účastníků provozu na 

pozemních komunikací, jako jsou chodci, cyklisté a spolujezdci a jejich způsobilost ve smyslu 

zákonné normy. To znamená, že se mají chovat ukázněně a ohleduplně, nesmí ohrožovat 

bezpečnost a plynulost provozu, respektovat dopravní značky a policisty. Jako řidiči jízdního 

kola smí využít jen prostředek, který je způsobilý k jízdě a musí se plně věnovat řízení. Dále 

platí, že jako cyklista musí jet v pravém jízdním pruhu, pokud neodbočuje, nebo něco neobjíždí. 

Svou rychlost by měl přizpůsobit svým schopnostem, dovednostem a stavu vozovky. Cyklista 

i řidič jiného dopravního prostředku smí jet jen takovou rychlostí, aby byl schopen zareagovat 

a podle potřeby a nutnosti včas zastavit. Stát se nesmí tam, kde je to zakázáno, tedy tam, kde 

platí zákaz zastavení či stání. Využívání ochranných prvků jako je helma, světel při snížené 

viditelnosti - raději svítit a být vidět. 

 

2.1.2 Základní znalosti pravidel pro chodce 

 

Chodec je osoba, která jde pěšky, jede na kolečkových bruslích, skateboardu nebo 

lyžích. Je to osoba, která vede jízdní kolo, motocykl o objemu válce do 50 cm3, psa a podobně. 

Osoba, která tlačí nebo táhne dětský kočárek, sáňky, boby, vozík pro invalidy nebo ruční vozík 



30 

 

o celkové šířce nepřevyšující 600 mm. Osoba, která se pohybuje pomocí ručního nebo 

motorového vozíku pro invalidy.26  

Chodec se uvádí jako nejvíce ohrožený účastník silničního provozu, jelikož je 

nejpomalejší a nechrání ho žádná karoserie ani přilba. Proto je velmi žádoucí a nutné, aby byl 

opatrný a využíval co nejvíce vjemů a smyslů, které má, například zrak a sluch nebo 

předvídavost. Není na škodu zapojit i kritické myšlení a počítat s chybami ostatních. 

Chodec nemá absolutní přednost! Povinností chodce je, přecházet vozovku nalézá-li se 

ve vzdálenosti bližší než 50 metrů křižovatka s řízeným provozem, přechod pro chodce, místo 

pro přecházení vozovky, podchod nebo nadchod označené příslušnými dopravními značkami. 

Chodec nesmí překonávat zábradlí nebo jiné zábrany na vozovce.27 V opačném případě má 

řidič povinnost poskytnout chodci, který zjevně hodlá použít přechod pro chodce bezpečné 

přejití vozovky. To znamená, že řidič vidí příchod chodce na přechod pro chodce a chodec vidí, 

že vozidlo zastavuje, tak právě v tomto případě lze bezpečně přejít vozovku. V případě, že 

chodec se nachází na přechodu se světelnou signalizací "Signál pro chodce se znamením 

Volno" (zelenou), chodec může přecházet vozovku. Dále ale platí, že i když má chodec zelenou 

musí dát přednost v jízdě vozidlům s právem přednosti jízdy, která zřetelně používají výstražné 

zvukové a rozhlasové zařízení (VRZ). 

Chodec by se měl pohybovat po pravé straně chodníku, stezce pro chodce, pěší nebo 

obytné zóně. Neměl by ohrožovat ani omezovat ostatní účastníky silničního provozu. Po silnici 

se chodec musí pohybovat po levé krajnici, aby viděl přijíždějící vozidlo. V případě většího 

počtu chodců je nejlepší, když jdou za sebou, v případě snížené viditelnosti, kde mimo obec 

není veřejné osvětlení se první a poslední označí reflexními prvky. Ale mohou jít i vedle sebe 

a to tam, kde je to možné, tedy tam, kde není špatná viditelnost, velký provoz nebo nepřehledný 

či dokonce nebezpečný úsek. Chodec by měl být za snížené viditelnosti vždy vidět, to je pro 

něj velmi důležité bezpečnostní opatření, na které by neměl zapomínat. 

Využití reflexních prvků při opuštění hranice obce, kde není veřejné osvětlení, je 

povinné použití prvků z retroreflexního materiálu.  

Pravidla silničního provozu platí pro všechny účastníky silničního provozu, tedy i 

chodce a cyklisty. Jsou definována převážně zákonem č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních 

 
26 BEZPEČNÉ CESTY. Kdo je chodec. In: Bezpecnecesty.cz [online]. 2014-2023 [cit. 2023-06-20]. Dostupné z: 

https://www.bezpecnecesty.cz/cz/dopravni-vychova/dopravni-vychova-ve-skolach/chodec/kdo-je-chodec 
27 POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY. PREVENCE – Účastníci silničního provozu. In: policie.cz [online]. 2018 [cit. 

2023-06-13]. Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/prevence-ucastnici-silnicniho-provozu.aspx 

https://www.bezpecnecesty.cz/cz/dopravni-vychova/dopravni-vychova-ve-skolach/chodec/kdo-je-chodec
https://www.policie.cz/clanek/prevence-ucastnici-silnicniho-provozu.aspx


31 

 

komunikacích ve znění pozdějších předpisů (tzv. „silniční zákon“). Chodec, resp. pravidla a 

povinnosti chodců jsou v zákoně č. 361/2000 Sb. uvedeny v paragrafech: 28  

• Vymezení základních pojmů – § 2 

• Provoz v obytné a pěší zóně – § 39 

• Chůze – § 53, § 54, § 55, § 56 

• Řízení provozu světelnými signály – § 74 

• Řízení provozu pokyny policisty – § 75 

• Zastavování vozidel – § 79  

 

2.1.3 Základní znalosti pravidel pro cyklisty 

 

Cyklista je řidič nemotorového vozidla. Patří sem jízdní kolo, koloběžka, jednokolka, 

čtyřkolka a další vozidla na lidský pohon, ale také dopravní prostředek na elektrický pohon s 

maximální rychlostí, která nepřevyšuje 25 km/hod. a zároveň výkon nepřesahuje 1kW.  

Cyklista musí umět správně jezdit na dopravním prostředku, ovládat jízdu i 

v obtížnějších podmínkách, znát a ovládat pravidla silničního provozu. Cyklista musí znát 

základní povinnosti řidiče, dopravní značky, dodržovat ohleduplné a ukázněné chování. Neměl 

by nikoho ohrozit, to znamená, že má povinnost si počínat tak, aby jinému účastníkovi provozu 

nevzniklo žádné nebezpečí. Dále musí dávat pozor na omezování ostatních účastníku, jelikož 

má povinnost počínat si tak, aby jinému účastníkovi provozu nebylo nijak překáženo.  

Cyklista je způsobilí k jízdě: do 10 let věku s doprovodem staršího 15 let, to neplatí pro 

jízdu po chodníku, cyklistické stezky, v obytné a pěší zóně. Do 18 let je cyklista povinen za 

jízdy použít ochranou přilbu, která bude řádně nasazená a upevněná na hlavě. Od 18 let je to 

doporučený bezpečnostní prvek.  

Cyklista se má pohybovat při pravém okraji vozovky, sledovat stav komunikace, dávat 

znamení paží při změně směru jízdy, omezit svoji rychlost jízdy na takovou, aby byl schopen 

zareagovat na okolnosti, které nastanou, dodržovat vzdálenost mezi ostatními účastníky 

provozu. Cyklista musí ovládat pravidla pro jízdu křižovatkou, přes železniční přejezd, o 

přednosti v jízdě, světelné signalizace a dalších. Cyklisté nesmí jezdit vedle sebe, kouřit, požít 

 
28 BEZPEČNÉ CESTY. Kdo je chodec. In: Bezpecnecesty.cz [online]. 2014-2023 [cit. 2023-06-20]. Dostupné z: 

https://www.bezpecnecesty.cz/cz/dopravni-vychova/dopravni-vychova-ve-skolach/chodec/kdo-je-chodec 

https://www.bezpecnecesty.cz/cz/dopravni-vychova/dopravni-vychova-ve-skolach/chodec/kdo-je-chodec


32 

 

alkoholický nápoj nebo užít návykovou látku během jízdy. Cyklista nesmí jet bez držení řídítek, 

vést za jízdy druhé jízdní kolo, ruční vozík, psa, či jiné zvíře.  

Ohrožuje tím ostatní účastníky provozu. Dále je cyklista povinen mít za jízdy při snížené 

viditelnosti rozsvícen světlomet s bílým světlem svítícím dopředu nebo přerušovaně bíle 

svítícím světlem a zadní světlo červené bravy nebo přerušovaně svítícím červeným světlem.  

Nedílnou součástí cyklisty je jízdní kolo, které musí mít dobrý technický stav, aby mohl 

cyklista vůbec kolo využít a neohrožoval ostatní účastníky. Povinnou výbavou kola jsou: 

• dvě dobře fungující brzdy (zadní a přední), 

• odrazky - přední bílá, zadní červená (ne menší než 2000mm2), oranžové na pedálech a 

paprscích kol, 

• bezpečná řídítka - rukojeť obalena měkkým materiálem, 

• za snížené viditelnosti vpředu bílý světlomet, blikátko, vzadu červené světlo, blikátko. 

Nepovinná, ale velmi doporučená výbava cyklisty je vhodné oblečení a obuv, 

cyklistické brýle, zvonek, blatníky a kryt řetězu. 

Stezka pro chodce a cyklisty je oddělena pruhem pro chodce a zvlášť pro cyklisty, každý 

je povinen použít svůj pruh. Vzájemně můžou vyjít nebo vyjet ze svého pruhu jen 

v nepřítomnosti toho druhého a rychle objet překážku a hned se zase musí vrátit do svého 

vyznačeného pruhu. Cyklistický pruh využívají i lyžaři a osoby na kolečkových bruslích. 

Pro cyklisty platí zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích. 

Účastník provozu na pozemních komunikacích je každý, kdo se přímým způsobem účastní 

provozu na pozemních komunikacích. Řidič je účastník provozu na pozemních komunikacích, 

který řídí motorové nebo nemotorové vozidlo. Nemotorové vozidlo je vozidlo pohybující se 

pomocí lidské nebo zvířecí síly, například jízdní kolo, ruční vozík nebo potahové vozidlo. 

Chodec je i osoba, která tlačí nebo táhne sáňky, dětský kočárek, vozík pro invalidy nebo ruční 

vozík o celkové šířce nepřevyšující 600 mm, pohybuje se na lyžích nebo kolečkových bruslích 

anebo pomocí ručního nebo motorového vozíku pro invalidy nebo vede jízdní kolo.29 

 

 

 
29 POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY. Cyklisté a jejich povinnosti. In: policie.cz [online]. 2012 [cit. 2023-06-07]. 

Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/cykliste-a-jejich-povinnosti.aspx 

https://www.policie.cz/clanek/cykliste-a-jejich-povinnosti.aspx


33 

 

2.1.4 Základní znalosti pravidel spolujezdce 

 

Spolujezdec je osoba, která koná společnou jízdu s někým jiným a nejčastěji je to osoba 

sedící vedle řidiče osobního automobilu, za řidičem motocyklu nebo neřídící cyklista na 

tandemovém jízdním kole. Spolujezdec se musí řádně a dobře připoutat pásem, s čímž souvisí 

také správné nastavení sedačky a opěrky hlavy. To znamená, že u dětí mladších 15 let odpovídá 

za jejich správné umístění a připoutání osoba starší 18 let, která řídí motorové vozidlo.  

Nejmenší pasažéry chrání dětské autosedačky. Jejich používání je povinné a dané 

zákonem. Dítě, jehož hmotnost nepřevyšuje 36 kilogramů a není vyšší než 150 cm musí být ve 

vozidle přepravováno pouze za použití dětské autosedačky. Pro každou věkovou kategorii jsou 

různé typy.30 Za to, že dítě není připoutáno v dětské autosedačce je odpovědný řidič 

motorového vozidla. V případě porušení je uložena řidiči pokuta s příslušným počtem bodů za 

toto jednání. Následné porušení do jednoho roku se trestá sankcí, a to vyšší pokutou a zákazem 

řízení na jeden rok. 

Výjimkou je přeprava dětí v policejních, hasičských, záchranných vozidlech a také 

taxislužbách. 

 

2.1.5 Základní znalosti pravidel dopravního značení 

 

Jsou tvořeny kombinací jednoduchých grafických symbolů, znaků s barevnými tvary 

tabulek, které slouží k upozorňování účastníků silničního provozu na nebezpečná místa, 

ukládají zákazy, omezení, příkazy, poskytují důležité informace, doplňují nebo omezují 

význam jiné dopravní značky. 

Dopravní značky se v České republice rozdělují na: 

• výstražné 

• zákazové 

• upravující přednost 

• příkazové 

 
30 POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY. Dítě v autě. In: policie.cz [online]. 2010 [cit. 2023-06-07]. Dostupné z: 

https://www.policie.cz/clanek/uzemni-utvary-sprava-zapadoceskeho-kraje-zpravodajstvi-dite-v-aute.aspx 

https://www.policie.cz/clanek/uzemni-utvary-sprava-zapadoceskeho-kraje-zpravodajstvi-dite-v-aute.aspx


34 

 

• informativní směrové, provozní a jiné 

• dodatkové tabulky 

• vodorovné dopravní značky 

• světelné signály 

• zařízení pro provozní informace 

• dopravní zařízení 

• speciální označení vozidel 

Odkaz na web obsahující přehled dopravního značení: http://www.dopravni-znaceni.eu/. 

 

2.2 Materiály k výuce dopravní výchovy 

V této kapitole jsou obsaženy materiály do výuky dopravní výchovy v rámci Výchovy 

k občanství i s využitím mezipředmětových vztahů. Jednotlivé podkapitoly jsou rozděleny 

podle organizací zprostředkovávajících tyto materiály případně pořádající vzdělávací akce. 

 

2.2.1 BESIP 

Jedná se o hlavní koordinační subjekt bezpečnosti silničního provozu v ČR, viz kapitola 

1.4.1. 

1) Výuková aplikace DOPRAPKA 

Výuková aplikace DOPRAPKA pro všechny žáky základních škol (6-15 let) přináší 

otevřený herní svět z oblasti dopravního prostředí. Obsahuje celkem 16 misí, 28 výukových 

videí, spoustu otázek a kvízů, které jsou odstupňované podle svojí obtížnosti a čekají na 

vyřešení. Žáci se mohou zapojit do dopravní výchovy formou online hry po celý rok – ze školy 

i z domova. Dokonce i jejich rodiče si v aplikaci mohou ověřit své znalosti bezpečného pohybu 

a jízdy v silničním provozu.31 

 
31 BESIP. Výuková aplikace DOPRAPKA. In: besip.cz [online]. [cit. 2023-07-11]. Dostupné z: 

https://besip.cz/Vzdelavani/Deti-skolniho-veku/Zaci-zakladnich-skol/Vyukova-aplikace-DOPRAPKA 

http://www.dopravni-znaceni.eu/
https://besip.cz/Vzdelavani/Deti-skolniho-veku/Zaci-zakladnich-skol/Vyukova-aplikace-DOPRAPKA


35 

 

Obrázek 1: Aplikace DOPRAPKA [https://hra.doprapka.cz/] 

Aplikace je okamžitě aktivní, stačí se registrovat a zadat pohlaví, ročník, přezdívku, 

email, heslo a ihned jste vpuštěni do aplikace. Odkaz ke stažení aplikace: https://doprapka.cz/.

 

 

2) Dopravní hřiště 

Ke zvyšování bezpečnosti dětí na silnicích slouží dopravní výchova. Školy mají 

povinnost děti učit, jak se bezpečně a ohleduplně pohybovat v provozu. Nejvhodnějším místem, 

kde je možné praktikovat dopravní výchovu, jsou dopravní hřiště. V ČR se jich v současné době 

nachází více než 160 a máme tak jednu z nejrozvinutějších sítí dopravních hřišť v Evropě. Žáci 

se na dopravních hřištích zábavnou formou učí, jak se správně pohybovat v běžném provozu. 

Zkoušejí si své znalosti a zdatnost v provozu a získají průkaz pro cyklisty. 

Dopravní hřiště není určené jen pro děti ze základních škol. Vhodné je i pro mateřské 

školy a další organizace pracující s dětmi jakéhokoliv věku. Mohou se zde ale pořádat například 

https://hra.doprapka.cz/
https://doprapka.cz/


36 

 

Obrázek 2: Mapa dopravních hřišť v ČR [https://besip.cz/Vzdelavani/Detska-dopravni-hriste/DDH] 

i projekty rozvoje dopravní výchovy do rodin, kde se nevzdělávají jen děti, ale také jejich rodiče 

a vhodné jsou i pro další volnočasovou aktivitu dětí a veřejnosti.32 

 

 

 

3) Dopravní soutěž mladých cyklistů 

BESIP organizuje i soutěže spolu s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, 

Policejním prezidiem Policie České republiky, Českým červeným křížem, Ústředním 

automotoklubem ČR, Autoklubem České republiky a dalšími orgány a organizacemi.  

Odkaz na celostátní finále Dopravní soutěže mladých cyklistů za rok 2023: 

https://besip.cz/Vzdelavani/Projekty-a-souteze/Dopravni-soutez-mladych-cyklistu/Celostatni-

finale-2023. 

 

4) Pravidla silničního provozu 

Organizace doplnila Zákon o silničním provozu o komentáře a animace. Pravidla jsou 

určena všem. Poskytnou i názornou odpověď na otázky týkající se správné aplikace pravidel 

silničního provozu v každodenním provozu. Odkaz na aktualizovaný text zákona č. 361/2000 

 
32 BESIP. Dětská dopravní hřiště – základní informace. In: besip.cz [online]. [cit. 2023-07-12]. Dostupné z: 

https://besip.cz/Vzdelavani/Detska-dopravni-hriste/Detska-dopravni-hriste 

https://besip.cz/Vzdelavani/Detska-dopravni-hriste/DDH
https://besip.cz/Vzdelavani/Projekty-a-souteze/Dopravni-soutez-mladych-cyklistu/Celostatni-finale-2023
https://besip.cz/Vzdelavani/Projekty-a-souteze/Dopravni-soutez-mladych-cyklistu/Celostatni-finale-2023
https://besip.cz/Vzdelavani/Detska-dopravni-hriste/Detska-dopravni-hriste


37 

 

Sb., o provozu na pozemních komunikacích, který je platný od 1. srpna 2022 a je doplněn 

výkladem: https://besip.cz/Vzdelavani/Pravidla-silnicniho-provozu. 

 

5) Zajištění bezpečí dětí podle věku – 10 a více let 

Na místě je upozorňování na důsledky dopravních nehod na další život dítěte, kdy může 

dojít k těžké újmě na zdraví, jaké právní důsledky můžou nastat, když nebudou dodržovány 

pravidla provozu na pozemních komunikacích nebo může dokonce dojít i ke smrti účastníka, 

účastníků a s tím spojená těžká životní situace. Na místě je diskuse se žáky o nebezpečí 

v silničním provozu. Dokázat při diskusi dobře argumentovat a vysvětlovat.  

Je důležité, aby šli rodiče svým dětem příkladem, ale ani my učitelé, bychom neměli 

dělat chyby ani jako chodci či řidiči. 33 

 

6) Brožury a letáky 

BESIP i s dalšími organizacemi vytváří brožury a letáky, které jsou přínosné pro 

uvědomění si potřeby být v pozoru na komunikacích. Letáky i brožury jsou velmi příjemné pro 

oči, rychle Vás zaujmou a strhnou ke čtení textu a prozkoumávání obrázků. 

Zde bych zmínila několik materiálů, které mě zaujaly: 

• Ženy v bezpečí – praktický manuál pro ženy řidičky, cyklistky a chodkyně 34 

• Na silnici máš jen jeden život! 35 

• Bezpečí dítěte v dopravě 36 

 

7) Opakovací testy 

Organizace BESIP nabízí velké množství připravených testů k ověřování znalostí z 

oblasti dopravní výchovy. 37  

 
33 BESIP. Jak zajistit bezpečí dětí podle věku. In: besip.cz [online]. 2023 [cit. 2023-07-02]. Dostupné z: 

https://besip.cz/Tematicke-stranky/Dopravni-vychova-deti/Ridici,-pozor-deti!/Jak-zajistit-bezpeci-deti-podle-

veku/Vek-10-a-vice-let 
34 BESIP. Ženy v bezpečí - brožura. In: besip.cz [online]. [cit. 2023-07-03]. Dostupné z: 

https://besip.cz/getattachment/1ba2fc99-97cc-4c55-94b2-cb7caff29c9f/Zeny_v_bezpeci_brozura.pdf 
35 BESIP. Na silnici máš jen jeden život! - leták. In: besip.cz [online]. [cit. 2023-07-04]. Dostupné z: 

https://besip.cz/Besip/media/Besip/data/web/soubory/rodic/Letak_BESIP_tisk.pdf 
36 BESIP. Bezpečí dítěte v dopravě - brožura. In: besip.cz [online]. [cit. 2023-07-04]. Dostupné z: 

https://besip.cz/Besip/media/Besip/data/web/soubory/rodic/Bezpeci_ditete_v_doprave.pdf 
37 BESIP. Testové otázky z oblasti dopravní výchovy. In: besip.cz [online]. [cit. 2023-07-03]. Dostupné z: 

https://besip.cz/Vzdelavani/Deti-skolniho-veku/Testove-otaztky-z-oblasti-dopravni-vychovy 

https://besip.cz/Vzdelavani/Pravidla-silnicniho-provozu
https://besip.cz/Tematicke-stranky/Dopravni-vychova-deti/Ridici,-pozor-deti!/Jak-zajistit-bezpeci-deti-podle-veku/Vek-10-a-vice-let
https://besip.cz/Tematicke-stranky/Dopravni-vychova-deti/Ridici,-pozor-deti!/Jak-zajistit-bezpeci-deti-podle-veku/Vek-10-a-vice-let
https://besip.cz/getattachment/1ba2fc99-97cc-4c55-94b2-cb7caff29c9f/Zeny_v_bezpeci_brozura.pdf
https://besip.cz/Besip/media/Besip/data/web/soubory/rodic/Letak_BESIP_tisk.pdf
https://besip.cz/Besip/media/Besip/data/web/soubory/rodic/Bezpeci_ditete_v_doprave.pdf
https://besip.cz/Vzdelavani/Deti-skolniho-veku/Testove-otaztky-z-oblasti-dopravni-vychovy


38 

 

Obrázek 3: Ukázka opakovacích testů [https://besip.cz/Besip/media/Besip/data/web/testy/2016-testy-dv/test-1.pdf] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://besip.cz/Besip/media/Besip/data/web/testy/2016-testy-dv/test-1.pdf


39 

 

8) Výukové materiály 

• Dopravní výchova pro 2. stupeň ZŠ - žákovská licence 

Interaktivní učebnice učí žáky řešit běžné i složité situace v roli chodce, cyklisty a řidiče 

malého motocyklu. Je v souladu s RVP ZV, má doložku MŠMT a umožňuje integraci napříč 

vzdělávacími obory. Učebnice podporuje morální, duševní, sociální a fyzický rozvoj žáků. 

Snaží se je vést k zodpovědnosti za své chování a tím přispívá k prevenci dopravních nehod a 

úrazů dětí. Učebnice obsahuje tematické celky: 

• chodcem nejen na cestě do školy 

• křížem krážem na kole 

• jde to i bezpečně 

• jak se staneme řidiči 38 

 

• Pracovní listy pro výuku dopravní výchovy pro žáky se speciálními vzdělávacími 

potřebami 

Velmi precizně zpracované pracovní listy, které jsou volně dostupné na stránkách Besipu, 

v sekci vzdělávání. Zabývají se důležitými tématy z oblasti dopravního prostředí, o kterých by 

měli mít žáci alespoň povědomí. Setkají se zde s důležitými situacemi, které je mohou 

v běžném životě potkat. Cílem je, aby žáci dokázali rozeznat nebezpečné situace a naučili se na 

ně správně reagovat. Pracovní listy jsou zpracovány kreativní formou, takže žáci zde mohou 

kreslit, vybarvovat, spojovat a vystřihovat. 39 

Odkaz: https://besip.cz/Vzdelavani/Deti-skolniho-veku/Zaci-zakladnich-skol/II-Stupen-ZS 

 

• Videa k výuce dopravní výchovy na 2. stupni základních škol 

Besip zpracoval spoustu videí, která se dají použít jak ve výuce, tak jako pomůcka pro 

rodiče, kteří chtějí svým dětem veselou formou ukázat, jak se mají správně chovat na 

pozemních komunikacích. Ve videích jsou shrnuty důležité informace k jednotlivým tématům 

– bezpečnostní prvky; dopravní nehoda; rychlost a brzdná dráha; návykové látky; bezpečně na 

 
38 https://flexibooks.cz/dopravni-vychova-pro-2-stupen-zs/d-75218/  
39 BESIP. II. Stupeň ZŠ. In: besip.cz [online]. [cit. 2023-07-06]. Dostupné z: https://besip.cz/Vzdelavani/Deti-

skolniho-veku/Zaci-zakladnich-skol/II-Stupen-ZS 

https://besip.cz/Vzdelavani/Deti-skolniho-veku/Zaci-zakladnich-skol/II-Stupen-ZS
https://flexibooks.cz/dopravni-vychova-pro-2-stupen-zs/d-75218/
https://besip.cz/Vzdelavani/Deti-skolniho-veku/Zaci-zakladnich-skol/II-Stupen-ZS
https://besip.cz/Vzdelavani/Deti-skolniho-veku/Zaci-zakladnich-skol/II-Stupen-ZS


40 

 

kole, skateboardu, bruslích; vidět a být viděn; cyklista; chodec; křižovatky; letecká záchranná 

služba u nehody; následky dopravní nehody; železniční přejezdy. 40 

Bezpečnostní prvky:  

besip.cz/Besip/media/Besip/data/web/multimedia/BESIP_bezpecnostni_prvky.mp4 

Dopravní nehoda: 

besip.cz/Besip/media/Besip/data/web/multimedia/BESIP_dopravni_nehoda.mp4 

Rychlost a brzdná dráha: 

besip.cz/Besip/media/Besip/data/web/multimedia/BESIP_rychlost_a_brzdna_draha.mp4 

Návykové látky: 

besip.cz/Besip/media/Besip/data/web/multimedia/BESIP_navykove_latky.mp4 

Bezpečně na kole, skateboardu, bruslích: 

besip.cz/Besip/media/Besip/data/web/multimedia/BESIP_bezp_na_kole.mp4 

Vidět a být viděn: 

besip.cz/Besip/media/Besip/data/web/multimedia/BESIP_videt_a_byt_viden.mp4 

Cyklista: 

Cyklista a jeho kolo - YouTube 

Chodec: 

Chodec - YouTube 

Křižovatky: 

Křižovatky - YouTube 

Letecká záchranná služba u nehody: 

Letecká záchranná služba u nehody - YouTube 

Následky dopravní nehody: 

Následky dopravní nehody - YouTube 

 
40 BESIP. II. Stupeň ZŠ. In: besip.cz [online]. [cit. 2023-07-06]. Dostupné z: https://besip.cz/Vzdelavani/Deti-

skolniho-veku/Zaci-zakladnich-skol/II-Stupen-ZS 

https://besip.cz/Besip/media/Besip/data/web/multimedia/BESIP_bezpecnostni_prvky.mp4
https://besip.cz/Besip/media/Besip/data/web/multimedia/BESIP_dopravni_nehoda.mp4
https://besip.cz/Besip/media/Besip/data/web/multimedia/BESIP_rychlost_a_brzdna_draha.mp4
https://besip.cz/Besip/media/Besip/data/web/multimedia/BESIP_navykove_latky.mp4
https://besip.cz/Besip/media/Besip/data/web/multimedia/BESIP_bezp_na_kole.mp4
https://besip.cz/Besip/media/Besip/data/web/multimedia/BESIP_videt_a_byt_viden.mp4
https://www.youtube.com/watch?v=6UdjTiYAeQU&t=5s
https://www.youtube.com/watch?v=E7sweu8f4lY&t=2s
https://www.youtube.com/watch?v=tQ326Yux0MM
https://www.youtube.com/watch?v=3lFtVX0dJIc
https://www.youtube.com/watch?v=3BoVzu_rag4
https://besip.cz/Vzdelavani/Deti-skolniho-veku/Zaci-zakladnich-skol/II-Stupen-ZS
https://besip.cz/Vzdelavani/Deti-skolniho-veku/Zaci-zakladnich-skol/II-Stupen-ZS


41 

 

Železniční přejezdy: 

Železniční přejezdy - YouTube 

 

• Implementace dopravní výchovy do školního vzdělávacího programu ZŠ pro 2. 

stupeň 

Jedná se o brožuru o 166 stránkách, ve které jsou rozděleny jednotlivé vzdělávací oblasti 

do kapitol. V jednotlivých kapitolách jsou zdůrazněny výstupy využitelné pro dopravní 

výchovu a následně vypracované úlohy k jednotlivým vzdělávacím oblastem, které jsou dále 

využitelné ve výuce. 41 

  

 
41 BESIP. Implementace dopravní výchovy do školního vzdělávacího programu na ZŠ – 2. stupeň ZŠ. In: besip.cz 

[online]. [cit. 2023-07-13]. Dostupné z: https://besip.cz/Besip/media/Besip/data/web/soubory/dopravni-

vychova/zs/2-dv-2-stupen.pdf 

https://www.youtube.com/watch?v=DgFnpWJ04pk
https://besip.cz/Besip/media/Besip/data/web/soubory/dopravni-vychova/zs/2-dv-2-stupen.pdf
https://besip.cz/Besip/media/Besip/data/web/soubory/dopravni-vychova/zs/2-dv-2-stupen.pdf


42 

 

Obrázek 4: Ukázka z brožury (str. 63-66) [https://besip.cz/Besip/media/Besip/data/web/soubory/dopravni-

vychova/zs/2-dv-2-stupen.pdf] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

https://besip.cz/Besip/media/Besip/data/web/soubory/dopravni-vychova/zs/2-dv-2-stupen.pdf
https://besip.cz/Besip/media/Besip/data/web/soubory/dopravni-vychova/zs/2-dv-2-stupen.pdf


43 

 

Obrázek 5: Ukázka z brožury (str. 67-70) [https://besip.cz/Besip/media/Besip/data/web/soubory/dopravni-

vychova/zs/2-dv-2-stupen.pdf] 

https://besip.cz/Besip/media/Besip/data/web/soubory/dopravni-vychova/zs/2-dv-2-stupen.pdf
https://besip.cz/Besip/media/Besip/data/web/soubory/dopravni-vychova/zs/2-dv-2-stupen.pdf


44 

 

Obrázek 6: Ukázka z brožury (str. 71-74) [https://besip.cz/Besip/media/Besip/data/web/soubory/dopravni-

vychova/zs/2-dv-2-stupen.pdf] 

https://besip.cz/Besip/media/Besip/data/web/soubory/dopravni-vychova/zs/2-dv-2-stupen.pdf
https://besip.cz/Besip/media/Besip/data/web/soubory/dopravni-vychova/zs/2-dv-2-stupen.pdf


45 

 

Obrázek 7: Ukázka z brožury (str. 75-77) [https://besip.cz/Besip/media/Besip/data/web/soubory/dopravni-

vychova/zs/2-dv-2-stupen.pdf] 

  

https://besip.cz/Besip/media/Besip/data/web/soubory/dopravni-vychova/zs/2-dv-2-stupen.pdf
https://besip.cz/Besip/media/Besip/data/web/soubory/dopravni-vychova/zs/2-dv-2-stupen.pdf


46 

 

Obrázek 8: Policie ČR [https://www.policie.cz/clanek/sprava-jihomoravskeho-kraje-prevence-dopravni-vychova-ve-

skolach.aspx] 

2.2.2 Policie ČR 

Policie ČR nabízí školám preventivní programy, které jsou zaměřeny na dopravní 

výchovu dětí. Policisté žákům vysvětlují základní zásady bezpečnosti v silničním provozu a 

děti si zkoušejí správné přecházení po přechodu pro chodce, zjišťují význam jednotlivých 

dopravních značek a také povinnou výbavu kol a cyklistů a spoustu dalších stěžejních 

informací, které jim pomohou se správně rozhodovat při pohybu na pozemních komunikacích. 

Důraz je kladen mimo jiné i na důležitost viditelnosti osob, kterou lze zvýšit vhodnou barvou 

oblečení a doplňky z fluorescenčních materiálů, které zvyšují světelný kontrast vůči pozadí a 

prodlužují tak vzdálenost, na jakou může řidič chodce nebo cyklistu zaznamenat. Po skončení 

preventivního programu děti od policistů dostanou drobné dárky včetně reflexních pásek a 

samolepek. 

Pro zajištění preventivního programu stačí kontaktovat jakoukoliv pobočku Policie ČR 

a dle domluvy vykomunikovat náplň programu. 

 

 

   

https://www.policie.cz/clanek/sprava-jihomoravskeho-kraje-prevence-dopravni-vychova-ve-skolach.aspx
https://www.policie.cz/clanek/sprava-jihomoravskeho-kraje-prevence-dopravni-vychova-ve-skolach.aspx


47 

 

Obrázek 9: Policie ČR ve školách  [https://www.policie.cz/clanek/dopravni-vychova-260104.aspx] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2.3 Městská Policie 

Městská policie pořádá, stejně jako Policie ČR, preventivní programy zaměřené na 

dopravní výchovu. Program vytváří podmínky pro celoživotní vzdělávání dětí a mládeže, 

přípravu účastníků silničního provozu, budoucích řidičů a klade si za cíl efektivní působení ke 

snížení nehodovosti, úrazů a rizikových situací v silničním provozu. 

Odkazy na městské policie všech krajských měst v České republice: 

https://www.liberec.cz/mestska-policie/ddh/dopravni-vyuka/ 

https://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/mestske_casti/praha_8/mestska_policie_vyucuje_dopra

vni_vychovu.html 

https://www.dopravnihristebrno.cz/pro-skoly-a-skolky/dopravni-vychova/ 

https://pardubice.eu/detske-a-dopravni-hriste 

https://www.hradeckralove.org/dopravni-vychova-dopravni-hriste/ms-31306 

https://www.policie.cz/clanek/dopravni-vychova-260104.aspx
https://www.liberec.cz/mestska-policie/ddh/dopravni-vyuka/
https://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/mestske_casti/praha_8/mestska_policie_vyucuje_dopravni_vychovu.html
https://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/mestske_casti/praha_8/mestska_policie_vyucuje_dopravni_vychovu.html
https://www.dopravnihristebrno.cz/pro-skoly-a-skolky/dopravni-vychova/
https://pardubice.eu/detske-a-dopravni-hriste
https://www.hradeckralove.org/dopravni-vychova-dopravni-hriste/ms-31306


48 

 

https://www.mpul.cz/dopravni-vychova-2.html 

https://mpkv.cz/cs/aktuality/dopravni-vychova-se-opet-rozjizdi 

https://www.mbudejovice.cz/prevence%2Dmestske%2Dpolicie/ds-15118/p1=42618 

 https://www.mpplzen.cz/o-mestske-policii/prevence/preventivni-akce/dopravni-vychova-pro-

materske-skoly-v-obvodu-plzen-3.aspx 

https://mpostrava.cz/prevence/vyuka-besip 

https://www.jihlava.cz/mp/index.asp 

https://www.mpzlin.cz/prevence/ 

https://mp-olomouc.cz/prevence/preventivne-informacni-skupina 

 

2.2.4 Centrum dopravního výzkumu, v. v. i. 

Centrum se zabývá převážně klíčovými potřebami rozvoje dopravy v České republice. 

Zaměřuje se tedy na bezpečnost silničního provozu, technologie výstavby, údržby, oprav a 

rekonstrukcí dopravní infrastruktury, dopady dopravy a její infrastruktury na životní prostředí, 

ale mimo jiné i ekonomikou dopravy, dopravní psychologií, vzděláváním v dopravě a mnoho 

dalšího.  

Nabízí velmi zajímavé publikace, metodiky volně dostupné a zdarma, které se zabývají 

například těmito tématy: 42 

• snižování zátěže životního prostředí 

• snižování nehodovosti a bezpečná infrastruktura 

• lidský faktor v dopravě 

• efektivní doprava a plánování 

• hloubková analýza dopravních nehod 

Snižování nehodovosti a bezpečná infrastruktura obsahuje navrhované strategie 

bezpečnosti na pozemních komunikacích v silničním provozu. Jsou zde identifikována riziková 

 
42 CENTRUM DOPRAVNÍHO VÝZKUMU. Metodiky CDV. In: Cdv.cz [online]. 2023 [cit. 2023-07-14]. 

Dostupné z: https://www.cdv.cz/metodiky/ 

https://www.mpul.cz/dopravni-vychova-2.html
https://mpkv.cz/cs/aktuality/dopravni-vychova-se-opet-rozjizdi
https://www.mbudejovice.cz/prevence-mestske-policie/ds-15118/p1=42618
https://www.mpplzen.cz/o-mestske-policii/prevence/preventivni-akce/dopravni-vychova-pro-materske-skoly-v-obvodu-plzen-3.aspx
https://www.mpplzen.cz/o-mestske-policii/prevence/preventivni-akce/dopravni-vychova-pro-materske-skoly-v-obvodu-plzen-3.aspx
https://mpostrava.cz/prevence/vyuka-besip
https://www.jihlava.cz/mp/index.asp
https://www.mpzlin.cz/prevence/
https://mp-olomouc.cz/prevence/preventivne-informacni-skupina
https://www.cdv.cz/metodiky/


49 

 

místa na komunikacích. Vyhodnocovány analýzy dopravních nehod. Jedním z bodů je také 

vzdělávání v dopravní výchově. 43 

Centrum dopravního výzkumu také navrhnulo ucelený systém her, který se jmenuje 

eduLARP (LARP – Live Action Role Playing) a má pro vzdělávací proces velký přínos. 

Umožňuje dětem prožít situace, které by v jiném, než herním prostředí nebylo možno 

realizovat, bez rizika úrazu. Je to pro žáky velmi atraktivní metoda. LARP patří do skupiny 

zážitkové pedagogiky, která má prokazatelně vyšší dopad na získávání a uchovávání si 

vědomostí a dovedností. 

Využití výuky dopravní výchovy eduLARPem přináší i komplexní pohled na dopravu 

jako celek. LARP je hra, ve které si hráči prostřednictvím role ve hře mohou vyzkoušet to, s 

čím by se v životě nemohli (nechtěli) setkat, např. zranění při dopravní nehodě. LARP v 

edukační podobě, tzv. eduLARPu má jasně daný příběh, kdy každý z hráčů hraje svoji roli. 

Prostřednictvím „hry v postavě“ jedinec prožívá a zároveň se učí to, co ještě nezná a nové 

poznatky se učí aplikovat i na ostatní hráče. Tak se hráči vlastně učí jeden od druhého. Edukační 

hra není o tom, kdo zvítězí, ale o tom, jak se hráči se svojí rolí ztotožní, jak ji věrně zahrají. 

Edukační LARP podporuje tvůrčí myšlení, aktivitu, rozhodovací proces a logické myšlení, ale 

i schopnost přizpůsobit se hře ve skupině.44 

 
43 CENTRUM DOPRAVNÍHO VÝZKUMU. Snižování nehodovosti a bezpečná infrastruktura. In: Cdv.cz 

[online]. 2023 [cit. 2023-07-14]. Dostupné z: https://www.cdv.cz/snizovani-nehodovosti-a-bezpecna-

infrastruktura/ 
44 CENTRUM DOPRAVNÍHO VÝZKUMU. Mela eduLARP. In: Cdv.cz [online]. 2023 [cit. 2023-07-15]. 

Dostupné z: https://trafficlarp.cdv.cz/cz/ 

https://www.cdv.cz/snizovani-nehodovosti-a-bezpecna-infrastruktura/
https://www.cdv.cz/snizovani-nehodovosti-a-bezpecna-infrastruktura/
https://trafficlarp.cdv.cz/cz/


50 

 

Obrázek 10: Ukázka obsahu metodické příručky k aktivitám LARP  

[https://trafficlarp.cdv.cz/files/METODIKA%20V%C3%9DUKY%20DOPRAVN%C3%8D%20V%C3%9DCHOV

Y%20METODOU%20LARP.pdf] 

 

 

 

 

Obrázek 11: Ukázka metodických listů pro 7. ročník (str. 155-156)  

[https://trafficlarp.cdv.cz/files/METODIKA%20V%C3%9DUKY%20DOPRAVN%C3%8D%20V%C3%9DCHOVY

%20METODOU%20LARP.pdf] 

https://trafficlarp.cdv.cz/files/METODIKA%20V%C3%9DUKY%20DOPRAVN%C3%8D%20V%C3%9DCHOVY%20METODOU%20LARP.pdf
https://trafficlarp.cdv.cz/files/METODIKA%20V%C3%9DUKY%20DOPRAVN%C3%8D%20V%C3%9DCHOVY%20METODOU%20LARP.pdf
https://trafficlarp.cdv.cz/files/METODIKA%20V%C3%9DUKY%20DOPRAVN%C3%8D%20V%C3%9DCHOVY%20METODOU%20LARP.pdf
https://trafficlarp.cdv.cz/files/METODIKA%20V%C3%9DUKY%20DOPRAVN%C3%8D%20V%C3%9DCHOVY%20METODOU%20LARP.pdf


51 

 

 

Obrázek 12: Ukázka metodických listů pro 7. ročník (str. 157-160)    

[https://trafficlarp.cdv.cz/files/METODIKA%20V%C3%9DUKY%20DOPRAVN%C3%8D%20V%C3%9DCHOVY

%20METODOU%20LARP.pdf] 

https://trafficlarp.cdv.cz/files/METODIKA%20V%C3%9DUKY%20DOPRAVN%C3%8D%20V%C3%9DCHOVY%20METODOU%20LARP.pdf
https://trafficlarp.cdv.cz/files/METODIKA%20V%C3%9DUKY%20DOPRAVN%C3%8D%20V%C3%9DCHOVY%20METODOU%20LARP.pdf


52 

 

 

Obrázek 13: Ukázka metodických listů pro 7. ročník (str. 161-164)  

[https://trafficlarp.cdv.cz/files/METODIKA%20V%C3%9DUKY%20DOPRAVN%C3%8D%20V%C3%9DCHOVY

%20METODOU%20LARP.pdf] 

https://trafficlarp.cdv.cz/files/METODIKA%20V%C3%9DUKY%20DOPRAVN%C3%8D%20V%C3%9DCHOVY%20METODOU%20LARP.pdf
https://trafficlarp.cdv.cz/files/METODIKA%20V%C3%9DUKY%20DOPRAVN%C3%8D%20V%C3%9DCHOVY%20METODOU%20LARP.pdf


53 

 

 

Obrázek 14: Ukázka metodických listů pro 7. ročník (str. 165-168)  

[https://trafficlarp.cdv.cz/files/METODIKA%20V%C3%9DUKY%20DOPRAVN%C3%8D%20V%C3%9DCHOVY

%20METODOU%20LARP.pdf] 

https://trafficlarp.cdv.cz/files/METODIKA%20V%C3%9DUKY%20DOPRAVN%C3%8D%20V%C3%9DCHOVY%20METODOU%20LARP.pdf
https://trafficlarp.cdv.cz/files/METODIKA%20V%C3%9DUKY%20DOPRAVN%C3%8D%20V%C3%9DCHOVY%20METODOU%20LARP.pdf


54 

 

 

Obrázek 15: Ukázka metodických listů pro 7. ročník (str. 169-172)  

[https://trafficlarp.cdv.cz/files/METODIKA%20V%C3%9DUKY%20DOPRAVN%C3%8D%20V%C3%9DCHOVY

%20METODOU%20LARP.pdf] 

https://trafficlarp.cdv.cz/files/METODIKA%20V%C3%9DUKY%20DOPRAVN%C3%8D%20V%C3%9DCHOVY%20METODOU%20LARP.pdf
https://trafficlarp.cdv.cz/files/METODIKA%20V%C3%9DUKY%20DOPRAVN%C3%8D%20V%C3%9DCHOVY%20METODOU%20LARP.pdf


55 

 

 

Obrázek 16: Ukázka metodických listů pro 7. ročník (str. 173-176)  

[https://trafficlarp.cdv.cz/files/METODIKA%20V%C3%9DUKY%20DOPRAVN%C3%8D%20V%C3%9DCHOVY

%20METODOU%20LARP.pdf] 

 

  

https://trafficlarp.cdv.cz/files/METODIKA%20V%C3%9DUKY%20DOPRAVN%C3%8D%20V%C3%9DCHOVY%20METODOU%20LARP.pdf
https://trafficlarp.cdv.cz/files/METODIKA%20V%C3%9DUKY%20DOPRAVN%C3%8D%20V%C3%9DCHOVY%20METODOU%20LARP.pdf


56 

 

Obrázek 17: Mladý zdravotník – úvodní stránka  [https://mladyzdravotnik.cz/] 

2.2.5 Český červený kříž 

Věnuje se výuce první pomoci zábavným přístupem. Hlavní myšlenkou je záchrana 

života, tedy pomoc druhému. Vytváří publikace pro děti, organizuje kroužky mladých 

zdravotníků a velké množství rekvalifikačních kurzů a to nejen pro děti, ale i pro pedagogy a 

širokou veřejnost. 45 

Pod jejich správu patří i webový portál mladyzdravotnik.cz, který zdarma a hravou 

formou vzdělává žáky a je pomocníkem pedagogů, kteří pomáhají oblast první pomoci dětem 

lépe přiblížit. 

 

 

  

 
45 ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ. Výuka první pomoci dětí a mládeže. In: cervenykriz.eu [online]. [cit. 2023-08-01]. 

Dostupné z: https://www.cervenykriz.eu/vyuka-pp-deti-a-mladeze 

https://mladyzdravotnik.cz/
https://www.cervenykriz.eu/vyuka-pp-deti-a-mladeze


57 

 

Obrázek 19: Mladý zdravotník - Zajímavosti [https://mladyzdravotnik.cz/posts/zajimavosti] 

Obrázek 18: Mladý zdravotník – První pomoc [https://mladyzdravotnik.cz/posts/prvni-pomoc] 

  

https://mladyzdravotnik.cz/posts/zajimavosti
https://mladyzdravotnik.cz/posts/prvni-pomoc


58 

 

Obrázek 20: Mladý zdravotník – Novinky [https://mladyzdravotnik.cz/posts/novinky] 

Obrázek 21: Mladý zdravotník – Hry a kvízy [https://mladyzdravotnik.cz/quizzes/quiz] 

 

 

  

https://mladyzdravotnik.cz/posts/novinky
https://mladyzdravotnik.cz/quizzes/quiz


59 

 

Obrázek 22: Mladý zdravotník – Ke stažení [https://mladyzdravotnik.cz/download] 

Obrázek 23: Mladý zdravotník – O nás [https://mladyzdravotnik.cz/posts/o-nas] 

 

 

 

  

https://mladyzdravotnik.cz/download
https://mladyzdravotnik.cz/posts/o-nas


60 

 

Obrázek 24: Desatero pro bezpečné cesty [https://peskymestem.cz/wp-content/uploads/2020/08/desatero-tabulka.pdf] 

2.2.6 Pěšky městem 

Jedná se o spolek, který se zaměřuje na pěší chůzi. Nabádá ostatní účastníky silničního 

provozu, aby vyměnili své dopravní prostředky za chůzi. Doporučuje rodičům, aby poslali své 

děti pěšky do školy a snaží se jim cestu co nejlépe ulehčit a zabezpečit. Jde hlavně o území 

Prahy, ale všechny výhody platí pro všechny místa naší republiky. Spolek realizuje i 

konference, kde se probírají inovativní řešení, jak si užívat město, experimentování v městském 

prostoru, taktický urbanismus, živé město, zvaní a přednášející jsou i zahraniční experti. 46 

Spolek vytváří bezpečné cesty do školy, na kterých pracuje společně s dětmi a 

dopravními odborníky. Podporuje děti k využívání chůze místo dojíždění motorovými vozidly, 

čímž může být cesta do školy příležitostí se hýbat a u toho si povídat, něco zažít, někoho potkat, 

probrat se a nastartovat tělo. 47 

  

 
46 PĚŠKY MĚSTEM. Konference Pěšky městem 2023. In: peskymestem.cz [online]. [cit. 2023-08-07]. Dostupné 

z: https://peskymestem.cz/projekt/konference-pesky-mestem-2023/ 

47 PĚŠKY MĚSTEM. Bezpečné cesty do školy. In: peskymestem.cz [online]. [cit. 2023-08-09]. Dostupné z: 

https://peskymestem.cz/projekt/bezpecne-cesty-do-skoly/ 

https://peskymestem.cz/wp-content/uploads/2020/08/desatero-tabulka.pdf
https://peskymestem.cz/projekt/konference-pesky-mestem-2023/
https://peskymestem.cz/projekt/bezpecne-cesty-do-skoly/


61 

 

Obrázek 26: Leták pro rodiče [https://peskymestem.cz/wp-content/uploads/2020/08/letak-rodice.pdf] 

Obrázek 25: Dobré cesty [https://peskymestem.cz/wp-content/uploads/2022/11/Dobre-cety_NDL.pdf] 

 

 

  

https://peskymestem.cz/wp-content/uploads/2020/08/letak-rodice.pdf
https://peskymestem.cz/wp-content/uploads/2022/11/Dobre-cety_NDL.pdf


62 

 

Obrázek 27: Leták ŠKOLNÍ ULICE [https://peskymestem.cz/wp-content/uploads/2022/11/letak-SU.pdf] 

  

https://peskymestem.cz/wp-content/uploads/2022/11/letak-SU.pdf


63 

 

Obrázek 28: BACHA DU! - Pojďme s dětmi bezpečně 1 [https://peskymestem.cz/wp-

content/uploads/2022/07/brozura_BachaDU_web.pdf] 

  

https://peskymestem.cz/wp-content/uploads/2022/07/brozura_BachaDU_web.pdf
https://peskymestem.cz/wp-content/uploads/2022/07/brozura_BachaDU_web.pdf


64 

 

Obrázek 29: BACHA DU! - Pojďme s dětmi bezpečně 2 [https://peskymestem.cz/wp-

content/uploads/2022/07/brozura_BachaDU_web.pdf] 

  

https://peskymestem.cz/wp-content/uploads/2022/07/brozura_BachaDU_web.pdf
https://peskymestem.cz/wp-content/uploads/2022/07/brozura_BachaDU_web.pdf


65 

 

Obrázek 30: BACHA DU! - Pojďme s dětmi bezpečně 3 [https://peskymestem.cz/wp-

content/uploads/2022/07/brozura_BachaDU_web.pdf] 

  

https://peskymestem.cz/wp-content/uploads/2022/07/brozura_BachaDU_web.pdf
https://peskymestem.cz/wp-content/uploads/2022/07/brozura_BachaDU_web.pdf


66 

 

2.2.7 Markétina dopravní výchova 

Markétina dopravní výchova neboli MDV je zážitková dopravní výchova určená pro 

děti, učitele i rodiče. Tým MDV vede semináře určené pedagogům mateřských a základních 

škol, které jsou pro pedagogy zdarma. Na seminářích se zabývají tématy jako je například 

dopravní výchova v současném vzdělávacím systému, dostupnými a inovativními materiály pro 

výuku dopravní výchovy a další.48 

Materiály do výuky dopravní výchovy jsou volně dostupné a jsou určeny pro školská a 

vzdělávací zařízení, jsou poskytovány bezplatně v rámci projektu podpořeného Fondem 

zábrany škod České kanceláře pojistitelů a Libereckým krajem. MDV nabízí i bezplatnou 

distribuci pracovních listů pro základní školy. 49 

Pracovní listy jsou zaměřeny vždy k nějakému určitému předmětu jako je český jazyk, 

matematika, fyzika, občanská nauka, anglický jazyk nebo chemie. 50 Dalšími tématy pracovních 

listů jsou například první pomoc nebo dokonce i projektové dny zaměřené na dopravní 

výchovu. Pracovní listy má MDV i pro pedagogy. Jsou zaměřeny na užitečné informace 

z legislativy, ale také jde o metodiku k pracovním listům, legislativu potřebnou k učitelské 

praxi a nechybí ani zákon o silničním provozu a přehled o dostupných materiálech. 

  

 
48 MARKÉTINA DOPRAVNÍ VÝCHOVA. Semináře pro pedagogy. In: dopravnivychova.cz [online]. [cit. 2023-

08-07]. Dostupné z: https://www.dopravnivychova.cz/seminare-pro-pedagogy 
49 MARKÉTINA DOPRAVNÍ VÝCHOVA. Bezplatná distribuce pracovních listů pro ZŠ. In: dopravnivychova.cz 

[online]. [cit. 2023-08-08]. Dostupné z: https://www.dopravnivychova.cz/stranky/70:bezplatna-distribuce-

pracovnich-listu-pro-zakladni-skoly.html 
50 MARKÉTINA DOPRAVNÍ VÝCHOVA. Pracovní listy. In: dopravnivychova.cz [online]. [cit. 2023-08-08]. 

Dostupné z: https://www.dopravnivychova.cz/pracovni-listy 

https://www.dopravnivychova.cz/seminare-pro-pedagogy
https://www.dopravnivychova.cz/stranky/70:bezplatna-distribuce-pracovnich-listu-pro-zakladni-skoly.html
https://www.dopravnivychova.cz/stranky/70:bezplatna-distribuce-pracovnich-listu-pro-zakladni-skoly.html
https://www.dopravnivychova.cz/pracovni-listy


67 

 

Obrázek 32:  Pracovní list - Občanská nauka 1 [https://www.dopravnivychova.cz/files/editor/file/pracovni-listy/2-

stupen/MDV_PL_Obcanska_vychova_082019.pdf] 

Obrázek 31: Pracovní listy – Čeština a angličtina [https://www.dopravnivychova.cz/files/editor/file/pracovni-listy/2-

stupen/mdv_pracovni_listy_2.stupe%C5%88-nov%C3%A9.pdf] 

 

 

 
 

https://www.dopravnivychova.cz/files/editor/file/pracovni-listy/2-stupen/MDV_PL_Obcanska_vychova_082019.pdf
https://www.dopravnivychova.cz/files/editor/file/pracovni-listy/2-stupen/MDV_PL_Obcanska_vychova_082019.pdf
https://www.dopravnivychova.cz/files/editor/file/pracovni-listy/2-stupen/mdv_pracovni_listy_2.stupe%C5%88-nov%C3%A9.pdf
https://www.dopravnivychova.cz/files/editor/file/pracovni-listy/2-stupen/mdv_pracovni_listy_2.stupe%C5%88-nov%C3%A9.pdf


68 

 

Obrázek 33: Pracovní list – Občanská nauka 2 [https://www.dopravnivychova.cz/files/editor/file/pracovni-listy/2-

stupen/mdv_pracovni_listy_2.stupe%C5%88-nov%C3%A9.pdf] 

Obrázek 34: Pracovní list – Občanská nauka 3 [https://www.dopravnivychova.cz/files/editor/file/pracovni-listy/2-

stupen/mdv_pracovni_listy_2.stupe%C5%88-nov%C3%A9.pdf] 

 

 

  

https://www.dopravnivychova.cz/files/editor/file/pracovni-listy/2-stupen/mdv_pracovni_listy_2.stupe%C5%88-nov%C3%A9.pdf
https://www.dopravnivychova.cz/files/editor/file/pracovni-listy/2-stupen/mdv_pracovni_listy_2.stupe%C5%88-nov%C3%A9.pdf
https://www.dopravnivychova.cz/files/editor/file/pracovni-listy/2-stupen/mdv_pracovni_listy_2.stupe%C5%88-nov%C3%A9.pdf
https://www.dopravnivychova.cz/files/editor/file/pracovni-listy/2-stupen/mdv_pracovni_listy_2.stupe%C5%88-nov%C3%A9.pdf


69 

 

Obrázek 36: Pracovní list – Občanská nauka 5 [https://www.dopravnivychova.cz/files/editor/file/pracovni-listy/2-

stupen/mdv_pracovni_listy_2.stupe%C5%88-nov%C3%A9.pdf] 

Obrázek 35: Pracovní list – Občanská nauka 4 [https://www.dopravnivychova.cz/files/editor/file/pracovni-listy/2-

stupen/mdv_pracovni_listy_2.stupe%C5%88-nov%C3%A9.pdf] 

 

 

  

https://www.dopravnivychova.cz/files/editor/file/pracovni-listy/2-stupen/mdv_pracovni_listy_2.stupe%C5%88-nov%C3%A9.pdf
https://www.dopravnivychova.cz/files/editor/file/pracovni-listy/2-stupen/mdv_pracovni_listy_2.stupe%C5%88-nov%C3%A9.pdf
https://www.dopravnivychova.cz/files/editor/file/pracovni-listy/2-stupen/mdv_pracovni_listy_2.stupe%C5%88-nov%C3%A9.pdf
https://www.dopravnivychova.cz/files/editor/file/pracovni-listy/2-stupen/mdv_pracovni_listy_2.stupe%C5%88-nov%C3%A9.pdf


70 

 

2.3 Volnočasové aktivity pro rodiče a žáky 

Jako vhodný doplněk dopravní výchovy, která probíhá v rámci vyučování, bych zařadila 

i volnočasové aktivity, do kterých bych zapojila především rodiče žáků, ale i odborné 

pracovníky z integrovaného záchranného systému (IZS). 

Škola by mohla zorganizovat kroužek dopravní výchovy, při kterém by se rodiče a žáci 

pravidelně scházeli a diskutovali o rizikových situacích, se kterými se setkali a zároveň by 

mohli přednést vlastní řešení těchto situací. Následně by proběhla diskuze o vhodnosti řešení a 

o případném alternativním řešení. Žáci by si odnesli ponaučení, jak se těmto situacím vyhýbat 

a pokud nastanou, jak se zachovat správně. Rodiče pracující v oblasti, ve které se setkávají 

s následky dopravních nehod, by mohli prezentovat své zkušenosti a prohloubit tak znalosti 

nejen žáků a ostatních rodičů, ale i pedagogů, kteří by mohli tyto informace využít při další 

výuce dopravní výchovy.  

Dále bych navrhla pořádat pravidelné Dny s dopravou. Frekvence konání by byla 

vhodná jedenkrát za 3 – 4 měsíce a probíhaly by vždy během víkendu. Ve spolupráci 

s BESIPem by škola zorganizovala ukázku práce složek IZS a případně domluvila i návštěvy 

dopravního hřiště. Rodiče by doprovázeli žáky a pomáhali by jim plnit úkoly, které by měly za 

úkol prověřit jejich návyky na připravených dopravních situacích. Na každém stanovišti by žáci 

dostávali bodové ohodnocení do svých „Průkazů účastníka silničního provozu“, dle úrovně 

správného absolvování stanoviště. Na závěr dne by proběhlo vyhodnocení, při kterém by byli 

nejlépe umístění žáci odměněni cenami, které by souvisely s dopravní bezpečností – reflexní 

pásky, výstražné vesty, odrazky na kolo a jiné. Nejlepší by dostali osvětlení na kolo a další 

hodnotné ceny, což by vedlo ke zvýšené motivaci žáků a k aktivní účasti rodičů, čímž by se 

zajistila propagace i mezi širší veřejnost. 

„Být vidět“ by se mohla jmenovat pravidelná akce, kdy by žáci dostali za úkol přijít do 

školy oblečeni tak, jak si představují, že budou za nepříznivých podmínek nejlépe vidět. 

V rámci dne by s vyučujícími mohli navrhnout další prvky, které by podle nich mohli 

zabezpečit, že budou vidět ještě lépe. V dalším dni „Být vidět“ by mohla proběhnout následná 

realizace navrhovaných opatření s tím, že by se do příprav zapojili rodiče a případně i další 

rodinní příslušníci. Žáci by dostali za úkol nechat se vyfotit během večerní procházky, přičemž 

by byli osvětleni pouze bleskem fotoaparátu. Ve škole by mohlo proběhnout vyhodnocení 

nejlépe viditelných žáků.  

„Poznej nebezpečí“ by byla akce zaměřená na vyhodnocení rizik v okolí školy, což by 

souviselo s cestami žáků do školy a zpátky domů. Škola by využila plán okolí školy, ve kterém 



71 

 

by byl zakreslen rozsah nejméně tří sousedních ulic. V rámci přípravy na výuku dopravní 

výchovy by žáci dostali domácí úkol, který by vypracovávali za pomoci rodičů. Každý by měl 

za úkol projít nakreslenou trasu a doplnit do plánku dopravní značky, přechody pro chodce, 

zpomalovací prahy a místa, která jim přijdou nebezpečná. Cílem by byla diskuze žáka s rodičem 

o důvodu umístění těchto prvků a jak se chovat v jejich přítomnosti. Například jak projet 

křižovatkou, pokud je tam doplňková tabulka zobrazující kudy vede hlavní cesta. Nebo 

přizpůsobení rychlosti jízdy před zpomalovacím pruhem a přechodem pro chodce. Následovala 

by projektová výuka, během které by žáci a vyučující společně vyhodnotili domácí úkoly a 

dotazováním by žáci předvedli svoje znalosti, které jim měli rodiče předat. 

 

  



72 

 

Závěr 

V rámci mé diplomové práce jsem prostudovala velké množství materiálů, z kterých 

vyplývá, že si je společnost vědoma potřeby dopravní výchovy. Ministerstvo školství mládeže 

a tělovýchovy zařazuje toto průřezové téma do několika stupňů vzdělávání. Dopravní výchova 

je zařazena do rámcových vzdělávacích programů pro předškolní vzdělávání, 1. stupeň základní 

školy a také pro 2. stupeň základní školy. Nicméně jsou tu stále určité požadavky na výchovu 

v rámci rodiny. Již při nástupu dítěte do mateřské školy se očekává, že má základní návyky 

pohybu na pozemních komunikacích. 

Z toho je jasné, že je nezbytné, aby se rodičům připomínala nezbytnost dopravní 

výchovy. Rodina by měla mít jasně stanovené priority, kterých má s dítětem dosáhnout a vždy 

být pro dítě názorným příkladem správného chování. Není důležité, jestli bude řídit automobil, 

půjde po chodníku nebo pojede na kole, ale rodič by měl jít příkladem a ukazovat správné 

chování a jednat podle stanovených pravidel, protože již od útlého věku se děti učí pozorováním 

a posloucháním rodičů či ostatních dospělých. 

Diplomová práce obsahuje i výčet organizací a spolků, které se dopravní výchovou 

zabývají. Nabízí se spousta možností, které výuku podpoří nenásilnou formou. Například 

nejrůznější akce a semináře, které jsou pořádány pro zvýšení bezpečnosti silničního provozu a 

povědomí společnosti o rizicích spojených s pohybem na pozemních komunikacích. Tyto 

organizace také spolupracují se školami a žákům zprostředkovávají, zábavnou formou, základní 

návyky a nové poznatky. Tímto způsobem se žáci dozvědí i o tom jak se mají chovat v situacích, 

s kterými se jejich učitelé ještě nesetkali a nemohou jim v tom případě poradit, co dělat. 

Cílem praktické části bylo shrnutí dostupných výukových materiálů k této problematice. 

Uvedla jsem několik příruček pro učitele i žáky, ale nejpřínosnější podle mě stále zůstávají 

pracovní listy, které jsou pro děti vytvořeny tak, aby je zaujaly a zábavným způsobem je vtáhly 

do problematiky dopravní výchovy. Existuje i několik online aplikací, které žákům umožňují 

ověřovat své znalosti a případně získávat nové. Poslední kapitola obsahuje několik námětů na 

praktické využití volnočasových aktivit a zapojení rodičů do výuky dopravní výchovy. 

Důležité je tedy propojení všech zúčastněných stran, ať už se jedná o rodinu, pracovníky 

školy, a nebo organizace, které dopravní výchovu zprostředkovávají. Tím bych chtěla říci, že 

se musí aktivně zapojit každý, kdo může dítěti nabídnout správné návyky a vést jej k dalšímu 

vzdělávání v této oblasti. Tím se dá docílit, že se sníží nehodovost a zvýší ohleduplnost vůči 

ostatním účastníkům silničního provozu.  



73 

 

Seznam použitých zdrojů  

HEINRICHOVÁ J. Bezpečná cesta do školy: [projekt pro dopravní výchovu dětí]. Brno: 

Centrum dopravního výzkumu, 2006. ISBN 80-86502-32-5.  

LÍMOVÁ L. Teorie dopravní výchovy. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2006. ISBN 80-246-1157-0. 

STOJAN, M. et al. Škola a zdraví 21, aktuální otázky dopravní výchovy. Brno:  

Masarykova univerzita, 2009. ISBN 978-80-210-5125-6. 

STOJAN M. Dopravní výchova pro učitele 1. stupně ZŠ. Brno: Masarykova univerzita, 2007. 

ISBN 978-80-210-4251-3. 

STOJAN, M. et al. Škola a zdraví pro 21. století, dopravní výchova v RVP pro 2. stupeň ZŠ. 

Brno: MSD, 2008. ISBN 978-80-7392-080-7.  

VÁCLAV M., Autoškola 2020, první vydání, Praha 2020, Grada Publishing, a.s., ISBN 978-

80-271-1046-9 (print) 

VOLNÝ J. Didaktika dopravní výchovy na 1. stupni základní školy. Praha: Státní pedagogické 

nakladatelství, 1983, 1. vyd. 

 

UČITELSKÉ NOVINY. Dopravní výchova v Belgii. Učitelské noviny: týdeník pro učitele a 

přátele školy. Praha: Fortuna, 2013, 116(31), 22. ISSN 0139-5718. 

 

AUTOŠKOLA ABC. Řidičský průkaz pro skupinu „AM“. In: autoskola-abc.cz [online]. 1998-

2023 [cit. 2023-07-18]. Dostupné z: https://www.autoskola-abc.cz/ridicsky-prukaz-pro-

skupinu-am 

BESIP. Jak zajistit bezpečí dětí podle věku. In: besip.cz [online]. 2023 [cit. 2023-07-02]. 

Dostupné z: https://besip.cz/Tematicke-stranky/Dopravni-vychova-deti/Ridici,-pozor-

deti!/Jak-zajistit-bezpeci-deti-podle-veku/Vek-10-a-vice-let 

BESIP. Dopravní výchova na základních školách ve školním roce 2018/19. In: besip.cz 

[online]. [cit. 2023-07-02]. Dostupné z: https://besip.cz/Vzdelavani/Deti-skolniho-veku/Zaci-

zakladnich-skol/II-Stupen-ZS/Dopravni-vychova-na-zakladnich-skolach-ve-skolnim 

https://www.autoskola-abc.cz/ridicsky-prukaz-pro-skupinu-am
https://www.autoskola-abc.cz/ridicsky-prukaz-pro-skupinu-am
https://besip.cz/Tematicke-stranky/Dopravni-vychova-deti/Ridici,-pozor-deti!/Jak-zajistit-bezpeci-deti-podle-veku/Vek-10-a-vice-let
https://besip.cz/Tematicke-stranky/Dopravni-vychova-deti/Ridici,-pozor-deti!/Jak-zajistit-bezpeci-deti-podle-veku/Vek-10-a-vice-let
https://besip.cz/Vzdelavani/Deti-skolniho-veku/Zaci-zakladnich-skol/II-Stupen-ZS/Dopravni-vychova-na-zakladnich-skolach-ve-skolnim
https://besip.cz/Vzdelavani/Deti-skolniho-veku/Zaci-zakladnich-skol/II-Stupen-ZS/Dopravni-vychova-na-zakladnich-skolach-ve-skolnim


74 

 

BESIP. Testové otázky z oblasti dopravní výchovy. In: besip.cz [online]. [cit. 2023-07-03]. 

Dostupné z: https://besip.cz/Vzdelavani/Deti-skolniho-veku/Testove-otaztky-z-oblasti-

dopravni-vychovy 

BESIP. Ženy v bezpečí - brožura. In: besip.cz [online]. [cit. 2023-07-03]. Dostupné z: 

https://besip.cz/getattachment/1ba2fc99-97cc-4c55-94b2-

cb7caff29c9f/Zeny_v_bezpeci_brozura.pdf 

BESIP. Na silnici máš jen jeden život! - leták. In: besip.cz [online]. [cit. 2023-07-04]. Dostupné 

z: https://besip.cz/Besip/media/Besip/data/web/soubory/rodic/Letak_BESIP_tisk.pdf 

BESIP. Bezpečí dítěte v dopravě - brožura. In: besip.cz [online]. [cit. 2023-07-04]. Dostupné z: 

https://besip.cz/Besip/media/Besip/data/web/soubory/rodic/Bezpeci_ditete_v_doprave.pdf 

BESIP. Výuková aplikace DOPRAPKA. In: besip.cz [online]. [cit. 2023-07-11]. Dostupné z: 

https://besip.cz/Vzdelavani/Deti-skolniho-veku/Zaci-zakladnich-skol/Vyukova-aplikace-

DOPRAPKA 

BESIP. Dětská dopravní hřiště – základní informace. In: besip.cz [online]. [cit. 2023-07-12]. 

Dostupné z: https://besip.cz/Vzdelavani/Detska-dopravni-hriste/Detska-dopravni-hriste 

BESIP. Implementace dopravní výchovy do školního vzdělávacího programu na ZŠ – 2. stupeň 

ZŠ. In: besip.cz [online]. [cit. 2023-07-13]. Dostupné z: 

https://besip.cz/Besip/media/Besip/data/web/soubory/dopravni-vychova/zs/2-dv-2-stupen.pdf 

BESIP. Test č.1. In: besip.cz [online]. 2016 [cit. 2023-07-03]. Dostupné z: 

https://besip.cz/Besip/media/Besip/data/web/testy/2016-testy-dv/test-1.pdf 

BESIP. II. Stupeň ZŠ. In: besip.cz [online]. [cit. 2023-07-06]. Dostupné z: 

https://besip.cz/Vzdelavani/Deti-skolniho-veku/Zaci-zakladnich-skol/II-Stupen-ZS 

BEZPEČNÉ CESTY. Statistiky - ČR. In: Bezpecnecesty.cz [online]. 2014-2023 [cit. 2023-06-

23]. Dostupné z: https://www.bezpecnecesty.cz/cz/bezpecna-jizda-v-aute/statistiky/statistiky-

cr 

BEZPEČNÉ CESTY. Kdo je chodec. In: Bezpecnecesty.cz [online]. 2014-2023 [cit. 2023-06-

20]. Dostupné z: https://www.bezpecnecesty.cz/cz/dopravni-vychova/dopravni-vychova-ve-

skolach/chodec/kdo-je-chodec 

https://besip.cz/Vzdelavani/Deti-skolniho-veku/Testove-otaztky-z-oblasti-dopravni-vychovy
https://besip.cz/Vzdelavani/Deti-skolniho-veku/Testove-otaztky-z-oblasti-dopravni-vychovy
https://besip.cz/getattachment/1ba2fc99-97cc-4c55-94b2-cb7caff29c9f/Zeny_v_bezpeci_brozura.pdf
https://besip.cz/getattachment/1ba2fc99-97cc-4c55-94b2-cb7caff29c9f/Zeny_v_bezpeci_brozura.pdf
https://besip.cz/Besip/media/Besip/data/web/soubory/rodic/Letak_BESIP_tisk.pdf
https://besip.cz/Besip/media/Besip/data/web/soubory/rodic/Bezpeci_ditete_v_doprave.pdf
https://besip.cz/Vzdelavani/Deti-skolniho-veku/Zaci-zakladnich-skol/Vyukova-aplikace-DOPRAPKA
https://besip.cz/Vzdelavani/Deti-skolniho-veku/Zaci-zakladnich-skol/Vyukova-aplikace-DOPRAPKA
https://besip.cz/Vzdelavani/Detska-dopravni-hriste/Detska-dopravni-hriste
https://besip.cz/Besip/media/Besip/data/web/soubory/dopravni-vychova/zs/2-dv-2-stupen.pdf
https://besip.cz/Besip/media/Besip/data/web/testy/2016-testy-dv/test-1.pdf
https://besip.cz/Vzdelavani/Deti-skolniho-veku/Zaci-zakladnich-skol/II-Stupen-ZS
https://www.bezpecnecesty.cz/cz/bezpecna-jizda-v-aute/statistiky/statistiky-cr
https://www.bezpecnecesty.cz/cz/bezpecna-jizda-v-aute/statistiky/statistiky-cr
https://www.bezpecnecesty.cz/cz/dopravni-vychova/dopravni-vychova-ve-skolach/chodec/kdo-je-chodec
https://www.bezpecnecesty.cz/cz/dopravni-vychova/dopravni-vychova-ve-skolach/chodec/kdo-je-chodec


75 

 

BEZPEČNÉ CESTY. Výbava jízdního kola, přilba. In: Bezpecnecesty.cz [online]. 2014-2023 

[cit. 2023-06-20]. Dostupné z: https://www.bezpecnecesty.cz/cz/dopravni-vychova/dopravni-

vychova-ve-skolach/cyklista/vybava-jizdniho-kola-prilba 

BEZPEČNÉ CESTY. Dětské autosedačky. In: Bezpecnecesty.cz [online]. 2014-2023 [cit. 

2023-06-23]. Dostupné z: https://www.bezpecnecesty.cz/cz/bezpecnost-automobilu/pasivni-

prvky-bezpecnosti/detske-autosedacky 

CENTRUM DOPRAVNÍHO VÝZKUMU. Metodiky CDV. In: Cdv.cz [online]. 2023 [cit. 

2023-07-14]. Dostupné z: https://www.cdv.cz/metodiky/ 

CENTRUM DOPRAVNÍHO VÝZKUMU. Snižování nehodovosti a bezpečná infrastruktura. 

In: Cdv.cz [online]. 2023 [cit. 2023-07-14]. Dostupné z: https://www.cdv.cz/snizovani-

nehodovosti-a-bezpecna-infrastruktura/ 

CENTRUM DOPRAVNÍHO VÝZKUMU. Profil Centra dopravního výzkumu, v. v. i. In: 

Cdv.cz [online]. 2020 [cit. 2023-07-12]. Dostupné z: https://www.cdv.cz/profilspolecnosti/ 

CENTRUM DOPRAVNÍHO VÝZKUMU. Metodika dopravní výchovy pro II. stupeň ZŠ. In: 

detivdoprave.cz [online]. 2009 [cit. 2023-06-20]. Dostupné z: 

https://www.detivdoprave.cz/metodika-dopravni-vychovy-pro-ii-stupen-zs/ 

CENTRUM DOPRAVNÍHO VÝZKUMU. Mela eduLARP. In: Cdv.cz [online]. 2023 [cit. 

2023-07-15]. Dostupné z: https://trafficlarp.cdv.cz/cz/ 

ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ. Výuka první pomoci dětí a mládeže. In: cervenykriz.eu [online]. 

[cit. 2023-08-01]. Dostupné z: https://www.cervenykriz.eu/vyuka-pp-deti-a-mladeze 

ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ. Kdo jsme. In: cervenykriz.eu [online]. [cit. 2023-08-02]. Dostupné 

z: https://www.cervenykriz.eu/kdo-jsme 

DENÍK N. Aktivisté na pražské magistrále opět protestovali za snížení nejvyšší povolené 

rychlosti. In: denikn.cz [online]. 2023 [cit. 2023-07-22]. Dostupné z: 

https://denikn.cz/minuta/1182692/ 

DOPRAVNÍ ALARM. Dopravní výchova v zahraničí. In: Dopravnialarm.cz [online]. 2009 

[cit. 2023-07-14]. Dostupné z: http://www.dopravnialarm.cz/media/file/dopravni-vychova-

vzahranici.pdf 

DOPRAVNÍ ZNAČENÍ. Dopravní značky. In: dopravni-znaceni.eu [online]. [cit. 2023-06-08]. 

Dostupné z: http://www.dopravni-znaceni.eu/ 

https://www.bezpecnecesty.cz/cz/dopravni-vychova/dopravni-vychova-ve-skolach/cyklista/vybava-jizdniho-kola-prilba
https://www.bezpecnecesty.cz/cz/dopravni-vychova/dopravni-vychova-ve-skolach/cyklista/vybava-jizdniho-kola-prilba
https://www.bezpecnecesty.cz/cz/bezpecnost-automobilu/pasivni-prvky-bezpecnosti/detske-autosedacky
https://www.bezpecnecesty.cz/cz/bezpecnost-automobilu/pasivni-prvky-bezpecnosti/detske-autosedacky
https://www.cdv.cz/metodiky/
https://www.cdv.cz/snizovani-nehodovosti-a-bezpecna-infrastruktura/
https://www.cdv.cz/snizovani-nehodovosti-a-bezpecna-infrastruktura/
https://www.cdv.cz/profilspolecnosti/
https://www.detivdoprave.cz/metodika-dopravni-vychovy-pro-ii-stupen-zs/
https://trafficlarp.cdv.cz/cz/
https://www.cervenykriz.eu/vyuka-pp-deti-a-mladeze
https://www.cervenykriz.eu/kdo-jsme
https://denikn.cz/minuta/1182692/
http://www.dopravnialarm.cz/media/file/dopravni-vychova-vzahranici.pdf
http://www.dopravnialarm.cz/media/file/dopravni-vychova-vzahranici.pdf
http://www.dopravni-znaceni.eu/


76 

 

EDU.CZ. Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. In: edu.cz [online]. 2022 [cit. 

2023-06-21]. Dostupné z: https://www.edu.cz/rvp-ramcove-vzdelavaci-programy/ramcovy-

vzdelavacici-program-pro-zakladni-vzdelavani-rvp-zv/ 

MARKÉTINA DOPRAVNÍ VÝCHOVA. Markétina dopravní výchova. In: 

dopravnivychova.cz [online]. [cit. 2023-08-04]. Dostupné z: 

https://www.dopravnivychova.cz/o-projektu 

MARKÉTINA DOPRAVNÍ VÝCHOVA. Semináře pro pedagogy. In: dopravnivychova.cz 

[online]. [cit. 2023-08-07]. Dostupné z: https://www.dopravnivychova.cz/seminare-pro-

pedagogy 

MARKÉTINA DOPRAVNÍ VÝCHOVA. Bezplatná distribuce pracovních listů pro ZŠ. In: 

dopravnivychova.cz [online]. [cit. 2023-08-08]. Dostupné z: 

https://www.dopravnivychova.cz/stranky/70:bezplatna-distribuce-pracovnich-listu-pro-

zakladni-skoly.html 

MARKÉTINA DOPRAVNÍ VÝCHOVA. Pracovní listy. In: dopravnivychova.cz [online]. [cit. 

2023-08-08]. Dostupné z: https://www.dopravnivychova.cz/pracovni-listy 

METODICKÝ PORTÁL RVP. Podklady k výuce témat dopravní výchovy v základních 

školách. In: clanky.rvp.cz [online]. 2012 [cit. 2023-06-18]. Dostupné z: 

https://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/16447/PODKLADY-K-VYUCE-TEMAT-DOPRAVNI-

VYCHOVY-V-ZAKLADNICH-SKOLACH.html 

MELICHAŘÍK, Zdeněk. Dopravní bezpečnost a dopravní výchova na 1. a 2. stupni ZŠ. In: 

pdf.upol.cz [online]. 2019 [cit. 2023-09-18]. Dostupné z: 

https://www.pdf.upol.cz/fileadmin/userdata/PdF/VaV/2019/odborne_seminare/FTK_Dopravn

i_bezpecnost_a_dopravni_vychova_na_1._a_2._stupni_ZS.docx 

MINISTERSTVO ŠKOLSTVA, VEDY, VÝSKUMU A ŠPORTU SLOVENSKEJ 

REPUBLIKY. Dopravná výchova. In: minedu.sk [online]. [cit. 2023-08-12]. Dostupné z: 

https://www.minedu.sk/8010-sk/dopravna-vychova/ 

MŠMT. Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. In: Msmt.cz [online]. 2017a 

[cit. 2023-07-23]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/file/45304/ 

MŠMT. Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. In: Msmt.cz [online]. 2017b 

[cit. 2023-07-23]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/file/43792/ 

https://www.edu.cz/rvp-ramcove-vzdelavaci-programy/ramcovy-vzdelavacici-program-pro-zakladni-vzdelavani-rvp-zv/
https://www.edu.cz/rvp-ramcove-vzdelavaci-programy/ramcovy-vzdelavacici-program-pro-zakladni-vzdelavani-rvp-zv/
https://www.dopravnivychova.cz/o-projektu
https://www.dopravnivychova.cz/seminare-pro-pedagogy
https://www.dopravnivychova.cz/seminare-pro-pedagogy
https://www.dopravnivychova.cz/stranky/70:bezplatna-distribuce-pracovnich-listu-pro-zakladni-skoly.html
https://www.dopravnivychova.cz/stranky/70:bezplatna-distribuce-pracovnich-listu-pro-zakladni-skoly.html
https://www.dopravnivychova.cz/pracovni-listy
https://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/16447/PODKLADY-K-VYUCE-TEMAT-DOPRAVNI-VYCHOVY-V-ZAKLADNICH-SKOLACH.html
https://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/16447/PODKLADY-K-VYUCE-TEMAT-DOPRAVNI-VYCHOVY-V-ZAKLADNICH-SKOLACH.html
https://www.pdf.upol.cz/fileadmin/userdata/PdF/VaV/2019/odborne_seminare/FTK_Dopravni_bezpecnost_a_dopravni_vychova_na_1._a_2._stupni_ZS.docx
https://www.pdf.upol.cz/fileadmin/userdata/PdF/VaV/2019/odborne_seminare/FTK_Dopravni_bezpecnost_a_dopravni_vychova_na_1._a_2._stupni_ZS.docx
https://www.minedu.sk/8010-sk/dopravna-vychova/
http://www.msmt.cz/file/45304/
http://www.msmt.cz/file/43792/


77 

 

NÁRODNÝ INŠTITÚT VZDELÁVANIA A MLÁDEŽE. Dopravná výchova. In: statpedu.sk 

[online]. [cit. 2023-08-09]. Dostupné z: https://www.statpedu.sk/sk/svp/statny-vzdelavaci-

program/svp-druhy-stupen-zs/prierezove-temy/dopravna-vychova-vychova-k-bezpecnosti-

cestnej-premavke/ 

PĚŠKY MĚSTEM. Historie. In: peskymestem.cz [online]. [cit. 2023-08-04]. Dostupné z: 

https://peskymestem.cz/o-nas/historie/ 

PĚŠKY MĚSTEM. Konference Pěšky městem 2023. In: peskymestem.cz [online]. [cit. 2023-

08-07]. Dostupné z: https://peskymestem.cz/projekt/konference-pesky-mestem-2023/ 

PĚŠKY MĚSTEM. Bezpečné cesty do školy. In: peskymestem.cz [online]. [cit. 2023-08-09]. 

Dostupné z: https://peskymestem.cz/projekt/bezpecne-cesty-do-skoly/ 

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY. PREVENCE – Účastníci silničního provozu. In: policie.cz 

[online]. 2018 [cit. 2023-06-13]. Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/prevence-

ucastnici-silnicniho-provozu.aspx 

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY. Cyklisté a jejich povinnosti. In: policie.cz [online]. 2012 [cit. 

2023-06-07]. Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/cykliste-a-jejich-povinnosti.aspx 

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY. Dítě v autě. In: policie.cz [online]. 2010 [cit. 2023-06-07]. 

Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/uzemni-utvary-sprava-zapadoceskeho-kraje-

zpravodajstvi-dite-v-aute.aspx 

WIKIPEDIE. Dopravní značka. In: cs.wikipedia.org [online]. 2011 [cit. 2023-07-12]. Dostupné 

z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Dopravn%C3%AD_zna%C4%8Dka 

WIKIPEDIE. Verkehrspädagogik. In: de.wikipedia.org [online]. 2013 [cit. 2023-07-14]. 

Dostupné z: https://de.wikipedia.org/wiki/Verkehrsp%C3%A4dagogik 

ZACHRANNASLUZBA. Základy první pomoci. In: zachrannasluzba.cz [online]. 2020 [cit. 

2023-08-09]. Dostupné z: https://zachrannasluzba.cz/zaklady-prvni-pomoci/ 

ZÁKONY PRO LIDI. Zákon č. 13/1997 Sb. Zákon o pozemních komunikacích. In: 

zakonyprolidi.cz [online]. 2010-2023 [cit. 2023-06-04]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1997-13 

ZÁKONY PRO LIDI. Zákon č. 361/2000 Sb. Zákon o provozu na pozemních komunikacích. 

In: zakonyprolidi.cz [online]. 2010-2023 [cit. 2023-05-22]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-361 

https://www.statpedu.sk/sk/svp/statny-vzdelavaci-program/svp-druhy-stupen-zs/prierezove-temy/dopravna-vychova-vychova-k-bezpecnosti-cestnej-premavke/
https://www.statpedu.sk/sk/svp/statny-vzdelavaci-program/svp-druhy-stupen-zs/prierezove-temy/dopravna-vychova-vychova-k-bezpecnosti-cestnej-premavke/
https://www.statpedu.sk/sk/svp/statny-vzdelavaci-program/svp-druhy-stupen-zs/prierezove-temy/dopravna-vychova-vychova-k-bezpecnosti-cestnej-premavke/
https://peskymestem.cz/o-nas/historie/
https://peskymestem.cz/projekt/konference-pesky-mestem-2023/
https://peskymestem.cz/projekt/bezpecne-cesty-do-skoly/
https://www.policie.cz/clanek/prevence-ucastnici-silnicniho-provozu.aspx
https://www.policie.cz/clanek/prevence-ucastnici-silnicniho-provozu.aspx
https://www.policie.cz/clanek/cykliste-a-jejich-povinnosti.aspx
https://www.policie.cz/clanek/uzemni-utvary-sprava-zapadoceskeho-kraje-zpravodajstvi-dite-v-aute.aspx
https://www.policie.cz/clanek/uzemni-utvary-sprava-zapadoceskeho-kraje-zpravodajstvi-dite-v-aute.aspx
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dopravn%C3%AD_zna%C4%8Dka
https://de.wikipedia.org/wiki/Verkehrsp%C3%A4dagogik
https://zachrannasluzba.cz/zaklady-prvni-pomoci/
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1997-13
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-361


78 

 

ZÁKONY PRO LIDI. Zákon č. 365/2021 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 361/2000 Sb., o 

provozu na pozemních komunikacích. In: zakonyprolidi.cz [online]. 2010-2023 [cit. 2023-06-

07]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-365#cast1 

 

 

 

 

 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-365#cast1

